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í/ilágszerte üzemekben, ' intézményekben, a férfi társadalom e napon a nőket köszönti, bizonyságot adva megbecsülésükről, tiszteletükről. E nap alkalom arra, hogy a társadalom is számotadjon magának mit tesz és tett a nők egyenjogúságáért. A szocialista társadalom nem tesz különbséget férfi és nő jogai között, Nem tesz elvben, törvényeiben, szádékában. És a gyakorlatban? Be kell látnunk, hogy az elvileg egyenlő lehetőségek kihasználása elé tegnapi gondolkodás máig ható szemléletmódja gördít nehezen leküzdhető akadályt. Mert például az iskolából kimaradó lány sorsát egy legyintéssel elintézik, hogy: „Anyának, asz- szonynak azért jó lesz”, addig hiába az egyenlő lehetőség. Nem is beszélve arról, hogy ez mennyire nem igaz,

hiszen a gyermek érzelmi, értelmi nevelése erősen megsínyli az anya képzetlenségét. Ha társadalmunk legyőzi ezt a gondolkodás- módot, akkor válhat általános érvényű gyakorlattá a különbségek eltűnése, az iskolai végzettség, a szak- képzettség és ebből fakadóan a keresetek területén is.
Ezen a napon nemcsak azt a néhány nőt ünnepeljük, akiket szeretünk (feleségét, anyát, szeretőt), hanem köszöntjük azokat a 

munkatársakat is, akikről a mindennapok ingerült roha

násában hajlamosak vagyunk elfeledni, hogy nők, akik több figyelmességet, tapintatot, gyengédséget várnak el. Ha ezt megadjuk nekik, úgy nemcsak az ő közérzetük, de a miénk, férfiaké is jobb lesz, könnyebbé válik az olykor fagyos munkahelyi, vagy családi légkör elviselése is. Ezekkel az elvárásaikkal nevelnek minket, igényességük 
igényességet szül. S az igé
nyesség az emberi fejlődés egyik legfontosabb hajtóere
je.

L. W.

Az egyetem állami és társadalmi vezetői a nemzet
közi nőnap alkalmából szeretettel köszöntik egyetemünk 
valamennyi női oktatóját, dolgozóját és hallgatóját. 
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Mi van a BEFŐT-ben?
A KISZ Budapesti Bizottsága 

egyetemi—középiskolai és 
szakmunkástanuló osztályá
nak helyettes vezetője egyúttal 
a márciusra tervezett EFIN 
(egyetemi, főiskolai ifjúsági na
pok — közgáz módra BBFÖT) 
rendezvénysorozat egyik főszer
vezője is. Hol tartunk a programok előkészítésében?

— A tavaszi időszakban az 
egyetemek, főiskolák eddig is 
szerveztek önálló (különböző 
jellegű, időtartamú) egyetemi, 
főiskolai napokat. Ezekre a hagyományokra építve kezdeményezte idén a KISZ Budapesti Bizottsága, hogy budapesti szinten szervezzük meg a felsőoktatási intézmények diákjainak találkozóját. A rendez
vény gazdája a budapesti bi
zottság mellett az egyetemek 
KISZ-bizottságai, valamint 
közművelődési titkárságai. Különösen sokat dolgoztak az ügy érdekében már eddig is a Közgáz, a SOTE. az ELTE klubo- sai. közművelődési titkárságok aktivistái — közreműködésük nélkül nem is jöhetett volna létre ilyen színes program.

Magáról a rendezvényről a 
napokban „Tájoló” címmel programfüzet jelenik majd meg, amelyet természetesen 
eljuttatunk a főiskolákra, 
egyetemekre is. Előzetesként 
címszavakban csak annyit, 
hogy lesznek kulturális, sport
rendezvények, filmbemutatók, 
tárlatok, fellépnek az intézmé
nyek hallgatói öntevékeny mű
vészeti csoportjai is. '

Maga a rendezvénysorozat a március 14-i hét végén sport- programmal kezdődik, amelyet 
p SOTE szervez, s amelyre a 
Nemzeti Sportuszodában kerül 
majd sor. A következő hét vége 
programjainak az ELTE, a 
Közgáz, a SOTE és a Bánki Danát főiskola lesz a gazdája. 
A programok két kiemelt ren
dezvénye két fórum lesz: az 
érdeklődők a SOTE Medicor

Klubjában március 19-én Pozs- gay Imre művelődési miniszterrel találkozhatnak; az ELTE jogi karán pedig március 20-án délután Hetényi István pénzügyminiszter válaszolmajd az aktuális gazdasági és társadalompolitikai kérdésekre.
Fontos eseményeknek számí

tanak a KISZ-aktivisták és 
egyetemi, főiskolai hallgatók politikai tanácskozásai. Az el
ső a hallgatók közművelődési és kulturális tevékenységével, ezek rendszerével foglalkozik. 
Arra a kérdésre keressük majd 
a választ, hogy mi a közművelődési tevékenység szerepe az értelmiségivé válásban. A ta
nácskozásra március 19-én 14 órakor az ELTE Jogi Karán kerül sor. Március 20-án, 14 órakor a Közgázon rendezünk vitát a demokratizmus, a diákönkormányzat, a KISZ közéleti tevékenysége kérdéseiről. A 
tanácskozásokra minden egyetemi és főiskolai hallgatót szívesen látunk, szeretnénk, ha 
minél több e kérdésekkel kan- 
csolatos vélemény, javaslat 
felszínre kerülne. A vitákban 
felmerült javaslatokat, észrevé. 
teleket a helyszínen egy összefoglalóban rögzítjük, amelyeket részben a KISZ Budapesti Bi
zottsága igyekszik majd hasznosítani további munkájában, részben szeretnénk „becsator
názni” a budapesti küldöttgyű
lés és a. KISZ X. kongresszusa 
előkészítési folyamatába. To
vábbá közvetítjük ezeket az il
letékes állami és társadalmi 
szervekhez és az egyes egyete
mek, főiskolák KlSZ-vezetői- 
hez. A kérdések és javaslatok 
további sorsát többek között az 
egyetemi, főiskolai újságokban 
is szeretnénk folyamatosan fi
gyelemmel kísérni.

Reméljük, a programok kö
zül mindenki talál majd érdek
lődésének megfelelőt. Találko
zunk tehát március 14-én az 
EFIN megnyitóján!

Az olajár-begyűrűzésen és 
más unos-untalan hangozta
tott okokon túl „népgazdasá
gunk jelenlegi problémái... 
belső okok következményei is: 
a gazdasági-társadalmi fejlő
dés olyan fokra ért el, amely
től az intenzív fejlődés korábbi 
módszereivel nem lehet to
vábblépni. Ezért. . .  az a leg
fontosabb feladat, hogy kibon
takoztassuk a gazdasági fejlő
dés minőségi kérdéseit. . .  A megújulási képesség alapja 
pedig a társadalom demokratikus intézményeinek jó mű
ködésén túl éppen a kultúra, a műveltség, a kreativitás, az adaptációs képesség, az új iránti fogékonyság fokozása” 
— az Óvári Miklós cikkében 
is leírt alapvető korkövetel- 
mények miatt kézenfekvő volt 
a kulturális kérdésekkel fog
lalkozó KB-titkár, PB-tag 
vendégül látása. Hiszen ezért 
tanulunk, saját alakuló esz
méinket is megosztva, klu
bunk rendezvénysorozatain a 
gazdasági, tudományos, kultu
rális avantgarde számos tag
jától is.

„A tudomány társadalmi 
szerepének növelése, teljesítő- 
képességének javítása bizony 
nehezen képzelhető el a reális 
értékrendet hitelesítő és tar

talmas demokratizmus érvé
nyesülése nélkül. A nézetek nyílt, elvszerű ütközése és marxista szintetizálása sajnos 
ma még csak ritkán folyik 
nyílt tudományos fórumokon. 
Ezért a művelődéspolitikának, 
a párt- és társadalmi szervek
nek egyik legfontosabb felada
ta az eszmei, politikai orien
táláson túl az energiákat felszabadító megrendelések, a 
demokratikus vitalégkör és 
közélet kialakítása” — állít
juk mi is a cikk érvelésével, 
még ha korunknál, pozíciónk
nál fogva az előrelépést, az 
intenzifikáló megújulást radi
kálisabban, következeteseb
ben, az objektíve létező vi
szonyok, hierarchiák, intézmé
nyek sajátosságait, a nemzet
közi helyzetből fakadó reagá
lásokat kevésbé figyelembe 
véve sürgetjük is.

A minket felnőttként keze
lő, komoly kérdéseinkre ko
molyan, értően, érdemben vá
laszoló vendégektől mindig 
tanulhatunk, és talán a mi vé
leményünk is befolyásolhatja 
egy kicsit a nekünk is eleve
nünkbe vágó döntések kiala
kítását.

Óvári Miklós látogatásának 
hasonló a tanulsága: egymás 
megismerése mindig hasznos.

Pdvox tervek Beszélgetés három pályakezdővel
A FELADAT: ISM É T A NULLÁRÓL KEZDENI

A lét határozza meg a tudatot?

Amint az tapasztalható, az 
idén újra hetente jelentkezik 
a Polvax, hiszen a közelmúlt 
néhány eseménye nyomán új
ból megcsillant a diákság 
nagy részének politikai érdek
lődése.

Az utóbbi évek PoIvax-„fő- 
nökei” az idén némi zökke
nőkkel közösen kormányozzák 
immár öt éves politikai klu
bunkat. Több tucat izgalmas 
téma közül nehéz volt a vá
lasztás.

Terveink között szerepelt, 
illetve szerepel olyan vezető 
politikusaink megismerése, 
mint Óvári Miklós és Horváth 
István belügyminiszter (ápr. 2.); 
A Szovjetunió helyzetéről a 
kongresszus tükrében Kerekes 
András volt moszkvai tudósító 
tájékoztat bennünket (márc. 
26.); míg legizgalmasabb prog
ramunknak, ha összejön, a 
külföldi lapok itteni tudósítói
nak nemzetközi fóruma ígér
kezik (ápr. 16.).

Élénkülő társadalomtudomá
nyi érdeklődésünk kielégítésé
re Kolosi Tamás, Bihari Mi
hály, Schmidt Péter és Kiss 
Arthur után, ígéretük szerint, 
Gombár Csaba szociológus és 
talán Széli János politológus 
vállalkozik (április).

A kulturális témák körüljá
rását Hernádi Gyula és Jan- 
csó Miklós, (márc. 19.) vala
mint egy egyházi személyiség 
(márc 12.) vállalja.

Foglalkozunk a magyar fel
sőoktatás helyzeteve! is.

Pillanatnyilag ennyi tűnik 
biztosnak, persze még ezek az 
időpont k is változhatnak.

* B. K. T.

Három évfolyamtársam ül 
velem szemben. Három volt 
évfolyamtársam, jobban mond
va; mindannyian egy-másfél 
éve dolgozunk. Külsőre nem 
sokat változtak, de mindany- 
nyiutk menthetetlenül felnőt
tebb lett. Integrálódunk a tár
sadalmi-műn ka-megosztásba. 

Erről szól ez a riport.
Besztercei Gábor, a Tv kül

politikai osztályánál dolgozik, 
gyakornok, feladata egy kül
politikai archívum létrehozá
sa, és besegít készülő műsorok
ba. Nőth Judit a Monimpexnél 
a közgazdasági osztályon egy 
marketingcsoport létrehozá
sán fáradozik. Hamarosan gye
reke születik és szerencsés em
ber: lakáshoz jutott. Gerő Pé
ter a Fémmunkás vállalatnál 
szervezési csoportvezető' és 
gyakorló apa.

KÉRDÉS: Milyen szem
pontok vezéreltek titeket 

az álláskeresésnél?
BESZTERCEI GÄBQR:

Különösebb szempont nem 
vezérelt, kerestem úgy, ahogy 
egy nemzetkö/is kereshet a 
kultúra, a gazdaság és a poli
tika területén. Az egyetlen ha
tározott szándékom az volt. 
hogy az AIESEC gyakorlatot ki 
tudjam használni. A Tv volt 
az egyetlen hely, ahol elfogad
ták, hogy előbb gyakorlatra 
megyek. 5—6 céget jártam vé
gig.

NÖTH JUDIT:
Nekem szerződésem volt ve
lük. Valakit ismertem, aki egy 
évvel felettünk járt és nagyon 
dicsérte a céget; ezért kötöt
tem velük szerződést.

GERÖ PÉTER:
Én is szerződéssel kerültem a 
mostani vállalatomhoz. 

KÉRDÉS: Hogyan fogad
tak benneteket az első na
pokban, milyen volt a lég

kör?
BESZTERCEI GÄBQR:

Az első pillanattól kezdve na
gyon szívélyesek és kedvesek 
voltak. Erről csak jót mondha
tok. Ahhoz még túl kicsi va
gyok, hogy féltékenykednének 
rám.

NÖTH JUDIT:
Engem már három éve ismer
nek, ott szakmaiztam, ott ír
tam diplomát, nagyon jól fo
gadtak Az osztályon az átlag
életkor 26 év, a legidősebb 34. 
Jó hangulatú társaság, ez vál- 
lalatszerte hírlik, az osztályve
zető is csak 37 éves, és azon túl 
ami egy főnökkel lehet, sem
mi probléma nincs vele; értel
mes és intelligens nő.

GERÖ PÉTER:
Nálunk volt ellenérzés, azok 
körében, akik hasonló munkát 
végeznek egyetemi végzettség 
nélkül. A mi üzemünknél én 
vagyok a harmadik közgaz
dász. Akadtak olyanok is, akik 
kifejezett féltékenykedésből

még szították is az ellentéte
ket. De tz már szerencsére a 
múlté. Mostanra már kiléptek, 
akik idetartoztak. No nem 
miattam. — Az üzemvezetés 
szívesen fogadott, munkát ad
tak mindenféle tanítgatás he
lyett, avval úgy is meg fogom 
tanulni, amit kell.

KÉRDÉS: Sikerült-e a
képzettségeteknek megfe
lelő munkát kapnotok 
vagy számíthattok-e ilyen

re a jövőben?
NÖTH JUDIT-

Részben Van egy olyan rész, 
amelyik favágás, ami egy kül
ker vállalat közgazdasági osz
tályán velejár. Például ár- 
egyeztetések, amihez számosz- 
lop.,kat kell összeadni régebbi 
számoszlopokból, rátenni ennyi 
vagy annyi százalékot. Admi
nisztrációk a KKM felé, ez vi
szonylag kevesebb. Az egyete
mi végzettség nem sok vagy 
kevés, hanem más.

GERÖ PÉTER:
Az egyetemi végzettséggel ka
punk egv látásmódot, ha lehet 
így mondani, „egészlátást”: 
hogy alakulnak a folyamatok, 
mi mire hat, de a konkrét 
munkakc.t nem tanítják az 
egyetemen. Ezt az egyetem is 
nagyon jól tudja, nem hiszem, 
hogy ezzel újat mondok. Hogy 
az adott üzemben milyen irá
nyúak legyenek a változások,

(Folytatás a 3. oldalon.)
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Vita a Nyelvi Intézet szervezeti felépítéséről
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Napirenden az aorár tanszék tevékenvséae
zoxi k i az a icep, nogy az egye- r 
tem ma nem több, mint tan- * 
székeinek rendezetlen összes
sége, ezért törvényszerű, hogy r 
kisebb egységei a kooperá- i 
cióktól mentes önfejlődésre tö
rekszenek. Ebben a tekintet- c 
ben kell az agrár tanszék v 
eredményeit magasra értékel- é 
ni, de emellett azt is nyoma- n 
tékosan alá kell húzni, hogy ji 
nem ez az üdvözítő. j,

A beszámoló fölötti vita két b 
és fél óráig tartott, s a fent g 
említettek csupán töredékét a 
jelentik az elhangzott vélemé- a 
nyéknek. h

Az ipari kar tanácsa ezt ö 
követően a kari szerződéses k 
munkák helyzetét értékelte, p: 
majd személyi és doktori gi 
ügyekben döntött. z<

M. r<

In fo rm á c ió k  a z  IN F O -ró l
Az egyetem plakátözönében nemrégiben AIÉSEC aláírással új kampány indult az INFO nevű kezdeményezés népszerűsítésére. Mi az INFO, mi köze az AIESEC-hez, mi a plakátok eredménye; ezt próbáltam kideríteni az INFO egyik alapítójánál:
— Az INFO nemcsak az 

AIESEC ötlete, annyi közük 
van egymáshoz, hogy régi AJE- 
SEC-esek csinálják. Saját ta
pasztalataink a végzősökkel és 
a pályakezdőkkel folytatott be
szélgetéseink alapján úgy lát
tuk, hogy a fiatal közgazdá
szok lehetnének sokkal problé- 
maérzékenyebbek, nagyobb 
vállalkozó kedv kellene, a pá
lyakezdők nem elég céltudato
sak, nem hatékonyak az első 
időkben. Arról nem is beszél
ve, hogy az egyetem egyéni 
munkára ösztönöz, hiányzik te
hát a (Csoportos munka igénye 
és képessége, nincsenek meg
felelő vezetési, kommunikációs 
ismereteink, nem tudunk alter
natívákban gondolkodni. Kül
földi gyakorlatunkon láttunk 
egy-két módszert, tanfolyamot 
ennek javítására és kötelessé
günknek érezzük, hogy amit 
mi a magunk ereiéből megta
nultunk, azt átadjuk, s ez 
alapién tegyünk valamit fel- 
készültségünk javításáért.

— Ez elképzelésnek szép, mennyire iutottatok a valóra váltásában?
— Hosszú gondolkodás után 

összeállítottuk egy kurzus ter
vét. Először felkeresünk 2—5 
éve végzett kollégákat, és 50 
mélyinterjú' során megpróbál
juk felderíteni, mi az, ami leg
jobban hiányzik a képzésünk
ből, mik a pályakezdés legna
gyobb szakmai nehézségei. Ez 
a munka már elkezdődött, és 
a kérdőívek értékelésével is 
hamarosan elkészülünk. Ezután 
ötnapos bentlakásos szakasz 
következik. 15 diáknak egy 
pszichológus és egy szocioló
gus intenzív gyakorlatokat ve
zet maid, ezek célja, hogy a 
részvevők csoportos munkára

való készségét javítsa. Mik a 
feltételei a közös szellemi mun
kának, hogyan lehet véleményt 
és érdeket érvényesíteni egy 
csoportban, lehet-e a többiek 
véleményét a hatalom kény
szere nélkül befolyásolni, mi
ként lehet egy munkacsopor
tot demokratikusan vezetni; 
ilyen és hasonló helyzeteket 
vizsgálunk majd a gyakorlato
kon.

A tanfolyam következő része 
egy április 21—25. között tartó 
előadássorozat. Olyan — csak 
néhány szak számára ismert — 
terület gondolkodásmódjába, 
szemléletébe szeretnénk bepil
lantani, amelyet mindenki szá
mára fontosnak tartunk. Itt 
sem az elméletekre koncentrá
lunk, hanem hasznosítható is
mereteket várunk. Előadóink 
maguk választják majd ki azo
kat a szakembereket, akiknek 
szakmai karrierje, néhány gya
korlati példája, esettanulmá
nya az előadásban elhangzot
tak alátámasztását adja. Elő
adónak és vendégnek is olya
nokat várunk, akik mesterei 
hivatásuknak, s ezenkívül 
egyéniségei a szakmai közélet
nek.

A távolabbi jövőbe nézve, 
gondolunk arra, hoay a tanfo
lyam után egy állásbörzét is 
nyélbe ütnénk, ahol valódi, ér
telmes közgazdász munkákra 
találnának az átlagosnál fel
készültebb. valamit tenni aka
ró végzősök.

— Kik vehetnek részt ezen a kurzuson?
— A kérdőíves kikérdezés

hez minél több diák segítsége 
kellene. Eddig egy-két jelent
kező akadt csak, pedig ez 
nagyszerű alkalom egy-egy vál
lalat életébe valós információk 
alapján bepillantani. A bent
lakásos kurzus létszáma leg
feljebb 15 lehet, és szeretnénk 
a kísérlethez a reprezentativi
tást biztosítani, ezért a részt ve
vők egy részét magunk szeret
nénk meghívni. Az áprilisi 
előadássorozatra bárkit szíve
sen látunk és fontos is, hogy

minél többen legyünk, meg öt
tíz diák kedvéért túlzás lenne 
ennyi nagyszerű szakembert 
megnyerni. Az előadássoroza
ton részt vevőknek egyébként 
az oktatási rektorhelyettes ígé
rete szerint utólag igazolhat
juk az egyetemi hiányzásukat. 
Az állásbörze még a jövő ze
néje, de ott is bárki érdeklő
dőnek szívesen segítünk.

. — Kinek a kurzusa végül isaz INFO, megtartjátok magánönképzésnek, vagy törekedtek hivatalos elismertetésre?
— Azt szeretnénk, hogy e kí

sérleti kurzus tapasztalatait 
bárki az egyetemen hasznosít
hassa, ezenkívül ahhoz, hogy 
anyagi támogatást szerezzünk, 
meg szállást pl. KlSZ-tábor- 
ban, szükséges, hogy hivatalos 
formát öltsön. Itt az egyete
men. már szinte mindenhol 
bejelentettük; támogatja a párt, 
az egyetem vezetése, a KISZ, 
a  szakszervezet és némi pénzt 
is kaptunk már.

— Mi kéne még feltétlenül a sikerhez?
— A kurzus költségvetéséből 

tízegynéhány ezer forint hi
ányzik még, ezt feltétlenül meg 
kell szerezni. De annál nincs 
fontosabb, hogy olyan diáko
kat találjunk, akik ezt a kí
sérletet — ha életképesnek bi
zonyul — a következő éveknek 
megőrizzék és továbbfejlesszék. 
Sok munkát jelent, és sokat is 
nyerhetünk vele. Az első kí
sérletből TDK-t ín\nk majd, 
ez a tulajdonképpeni kerete az 
egésznek. Anra törekszünk, 
hogy valóban diákkör legyen, 
ne csak egy dolgozat, ezért 
munkálkodunk témavezetőnk, 
Magvari Beck István irányítá
sával.

— Áruljuk el végül az INFO két alapítójának névét, márcsak azért is, hogy az érdeklődőknek legyen kinél jelentkezni.
— Nem szívesen bár. mert 

nem a személyünk a lényeg, 
de legyen: Cséffalvay Gábor 
(IV. évf. nemzetközi) és La
katos Géza (IV. évf. pénzügy).

M.G.

akkor azt mondanám, hogy 
ne tegyük, mert az oktatói 
tanszékeken ma már alapve
tően más a káderhelyzet, 
mint volt,- és az oktató tan
székek több munkatársa ren
delkezik már tudományos fo
kozattal, tudományos ered
ménnyel.”

A vitában úgy tűnt, hogy a 
Nyelvi Intézet vezető munka-, 
társ,ad között sincs összhang 
(jóllehet az előterjesztett 
anyag közös munkájuk). Fü
lei Szántó Endre, a nyugati 
nyelvek tanszékének vezetője 
például kijelentette, hogy nem 
ért egyet a felterjesztéssel. 
„Az nem megoldás, hogy szü
neteltessék az alkalmazott 
nyelvészeti tanszéket. Marad
jon meg! Ami pedig a fel
osztást illeti: az

egy nyelv — egy tanszék
elv megtámadhatatlan, vi
szont nehéz lenne az oktatás 
és számonkérés egységét biz
tosítani, ami eddig a tanszék- 
vezető feladata volt.

Szót kért ezek után Hege
dűs József is. Érzése szerint 
Kovács Ferenc úgy fogalma
zott, mintha ezt az intézeti 
kudarcot rá akarta volna há
rítani. Holott az történt, hogy 
minden rektor ezen a tanszé
ken akarta megmutatni az 
erejét. Ez pszichikailag, em
berileg igen erősen hatott rá. 
„Az igaz, hogy . a dotáció nem 
úgy sikerült, ahogy kellett 
volna; az én hibám ebben 
annyi, hogy én csak enged
tem- bizonyos befolyásoknak.” 
Kovács Ferenccel szemben 
azt hangoztatta, hogy ezen a 
tanszéken nem csak módszer
tani munkáról, tevékenységről 
volt szó, s nem csak erről 
kell, hogy szó legyen.

Forgách Tibor, a korábbi 
dékán szerint, reális az a ve
szély, hogy bárki úgy járhat 
a Nyelvi Intézetben, mint He
gedűs József, ugyanis válto
zatlanul léteznek és dolgoz
nak olyan erők, amik nehezí
tik az intézet munkáját.

Molnár László, a piackutató 
tanszék vezetője annak az

óhajának adott hangot, hogy 
szeretné megismerni a szer
vezeti felépítésről szóló többi 
variánst is. Ugyanakkor azt 
javasolta, hogy igazgatóhe
lyetteseket nevezzenek ki az 
intézetben.

Kollarik Amália leszögezte, 
hogy a személyi ügyek néma 
mostani kari tanács hatáskö
rébe tartoznak, egyben java
solta a kari pártvezetőségnek, 
hogy közösen értékeljék a 
Nyelvi Intézet vezetőinek 
munkáját.

Végül

három alternatívát
bocsátott a kari tanács elé 
szavazásra: minden marad
úgy, ahogy eddig volt, vagy
is semmi változás nem lesz a 
szervezeti felépítésben (ez egy 
szavazatot kapott), vagy el
fogadják az előterjesztést, 
vagyis a nyugati nyelvek tan
székét három homogén egy
ségre bontják és átmenetileg, 
körülbelül egy évig szünetel
tetik az alkalmazott nyelvé
szeti tanszéket, fz időszak 
alatt kidolgozzák a jelenlegi 
helyzetnek megfelelően a tan
szék feladatát (erre hatan 
szavaztak), vagy pedig a fel
osztás mellett az alkalmazott 
nyelvészeti tanszéket nem 
szüneteltetik, hanem tovább 
működtetik (nyolcán voksol
tak erre).

Az előterjesztés végül is 
ilyen formában kerül majd 
az egyetemi tanács elé.

Mindehhez már csak egy 
ténynek a közlése kívánkozik': 
az átszervezés előkészítésén a 
Nyelvi Intézet vezető munka
társai tavaly szeptember óta 
dolgoznak.

★
A kereskedelmi kar taná

csa egyébként február 24-én 
megtárgyalta még a szakmai 
gyakorlat jelenlegi rendjét és 
hatékonysága javításának le
hetőségeit, a szerződéses mun
kák helyzetét, a kar első fél
évi vizsgatapasztalatait, vala
mint javaslatot tett egyetemi 
docensi címek adományozá
sára.

B. L.

Ügy látszik, most már hosz- 
szú - évek óta nincs olyan fó
rum, ahol ne váltana ki éles 
vitát a Nyelvi Intézet műkö
dése. így történt ezúttal is, 
február 24-én a kereskedelmi 
kar tanácsülésén, ahol is oly
kor már kínosan hosszúnak 
tűnő három órán át elemez- 
ték-értókelték ezen érzékeny 
intézet munkáját.

Az alaphelyzet szerint a 
testület az intézet vezetőjé
nek előterj,esztése alapján a 
Nyelvi Intézet szervezeti fel
építésének módosításáról volt 
hivatott dönteni, illetve ja
vaslatot tenni az egyetemi ta
nács, majd a minisztérium 
számára. Az intézet javasla
tot tett, hogy a jelenlegi szer
vezeti keretet egy optimális 
és az adottságokhoz, lehetősé
gekhez jobban igazodó struk
túrára módosítsák. Az inté
zetben demokratikus fórumo
kon megvitatták a javaslatot 
(ezeken a dékán is részt vett).

Négy variánst alakítottak ki
(ezekből kettő volt igazán el
fogadható). Az egyik szerint a 
nyugati nyelvek tanszékét há
rom homogén egységre bon
tanák, úgy mint angol nyel
vi tanszék, német nyelvi tan
szék és újlatin nyelvek tan
széke, valamint, hogy átme
netileg szüneteltetnék az al
kalmazott nyelvészeti mód
szertani tanszéket. (A tudo
mányos és módszertani fel
adatokat is az oktató tanszé
kek végeznék, de e munkát 
a tudományos és módszertani 
bizottság segítené. Az oktatók 
a munkavégzés idejére óra- 
kedvezményben részesülné
nek, illetve alkotó szabadsá
got kapnának.)

A kari tanácsi vita során 
sok mindenről szó esett és 
nem is csak a konkrét szer
vezeti módosításról, bár azzal 
kétségtelenül  ̂összefüggő kér
désekről. Pillantsunk bele a 
vitába!

Mérhetetlen lavinát indított 
el például Forgách Tibor kér
dése:

miért „szüntetik meg"
az alkalmazott nyelvészeti 
tanszéket, s az új felosztás 
miként szolgálja az oktatás 
jobbá tételét. Az utóbbira Ko
vács Ferenc, az intézet igaz
gatója úgy válaszolt, hogy ki
sebb és nyelvileg homogén 
oktatói létszámmal jobban le
het dolgozni. Az első kérdés
re elmondta, hogy ez a „szü
neteltetés” az első variáns
ban nem szerepelt, ez egy 
kompromisszumos megoldás, s 
ő sem értett teljesen egyet ve
le. ■ ‘

Kollarik Amália, dékán tör
téneti áttekintést adott. Ke
ményen fogalmazott. Tíz éve 
hozták létre az alkalmazott 
nyelvészeti tanszéket nyolc
tíz munkatárssal. Három fel
adatot tűztek a tanszék elé: 
készítsen didaktikai, elvi
módszertani anyagokat, segít
se a fiatal oktatók tudomá
nyos, szakmai fejlődését, va
lamint rotációs alapon adjon 
lehetősiéget a tananyagírásra, 
illetve az egyéni tudományos 
munkára. Az alapvető

feladatot nem teljesítette
a tanszék. Az alakuló létszám 
csak akkor változott, ha va
laki eLment az egyetemről, s • , 
az odakerülök kiválasztásá
nál enyhén szólva nem vol
tak tekintettel az említett el
vekre. Ezért, az elmúlt tíz 
évben kialakult helyzetért fe
lelős Hegedűs József, a tan
szék vezetője is, de legalább 
olyan felelős ebben az ügy
ben Kovács Ferenc, valamint 
a mindenkori dékánok, rek
torok és a személyzetis is, 
mert ha nem is jó szívvel, de 
elfogadták a kialakult helyze
tet. „Ne csak Hegedűs elv
társra hárítsuk a felelősséget, 
de azt azért ő is bebizonyí
totta, hogy nem tudott har
colni, kiállni a kitűzött cé
lokért Ha most kellene lét
rehozni egy ilyen tanszéket,
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február 11-én illést tartót 
Legfőbb napirendi pontkér 
az agrárközgazdasági tanszé 
oktató-nevelő és tudományé 
munkáját tárgyalta meg. A 
írásos előterjesztés 21 oldalo 
részletezi a tanszék tevékeny 
ségét

A kari tanács alapvétőéi 
pozitívan értékelte a tanszéi 
tevékenységét: a tanszék ered 
ményei is kimagaslóak, példa 
mptatóak, kari és egyetem 
szinten is. A vita során ugyan
akkor olyan kérdések is fel 
merültek, amelyek a tanszél 
sajátos helyzetéből adódnak é; 
egyben hasznos tanulságok le
vonására adódtak lehetőségei 
nemcsak a tanszék, hanem ál
talában az egyetemi oktató 
nevelő és tudományos munks 
vonatkozásában is.

Ennek néhány lényege;
pontja körül alakult ki vita í 
hozzászólások során. Az agrái 
tanszéken jelenleg kb. 15-24 
hallgató jut egy oktatóra
évenként 6—8 szakszemináriu
mi témát hirdetnek meg, ame
lyekre átlagosan, 4 diák jelent
kezik. Évente 25-30 nappalis 
és 8 levelező hallgató végez, í 
a doktorálok száma évenkénl 
5—10. A hozzászólásokból ki
rajzolódott, hogy a kari tanács 
tagjai ezt az állapotot az egye
tem többi tanszéke helyzeté
nek ismeretében irigylésre 
méltóan kedvezőnek tartják. 
Ezzel nem eredményeit akar
ták kisebbíteni, de hangsú
lyozták, hogy ezek nem elha
nyagolható szempontok a tan- 
siók megítélésében. Amikor 
szóba került, hogy tervezik 3- 
4 oktató felvételét, (hogy a 
tudományos munkát ne kell
jen- az oktatás miatt meg-meg
szakítani) többen nem látták 
ezt indokoltnak, mondván, 
hogy erre más, nagyabb óra- 
terhelésű tanszékeken volna 
Inkább szükség.

Több hozzászóló szerint ált
- lános probléma az, hogy
t egyetem jelenlegi struktúra 
c az oktatás és a kutatás elvál 
s sát eredményezi. Nem vehe 
’ azonban tudomásul, hogy 
í egyetem saját tudományán!
- csupán saját harmadrangú k 

tatóműhelye. S most, amik
! mód van. rá, hogy az intézeti 
. szűkítésével párhuzamosan ; 

egyetemi kutatóbázisok me; 
erősödjenek, ezen a helyzet« 
aki teheti, javitani köteles.

Az oktatásról és a tudom, 
nyos mimikáról szólva megji 
gyezték: tudomásul kell vei 
ni, hogy egyetem és diák e 
választhatatlan dolgok, s bái 
mily imponáló is, egy-eg 
tanszék kutatómunkája, műi 
katársai tudományos publik; 
cióinak száma, az egyetei 
valódi végterméke a pály; 
kezdő szakember. S ha az 
nevelésükhöz áz agrár tanszéi 
hez hasonló adottságok szül 
ségesek, 4akkor a siker érdek« 
ben ez kell legyén, a fejlődé; 
irány. E kérdéskörrel kapcsc 
latban kért a kari tanács tá 
jékozta tót a tanszék fejlődé; 
elképzeléseiről, s ennek a 
egyetem képzéskorszerűsítés« 
hez való illeszkedéséről.

Válaszában Vági Feren 
tanszékvezető elmondta, hog 
kidolgozták elképzeléseiket, d 
arra nem tud választ adn 
hogy ezek mennyiben kapcso 
lódnak az egyetem fejlesztői 
terveihez, minthogy ezekre 
nincsen tudomása. így tehá 
saját erőforrásaikra, saját gon 
dolataikra és céljaikra támasz 
kodtak.

Volt, aki egyetértett ezzel, 
volt, aki szerint az egyeten 
egészében kell gondolkodni 
mert a képzéskorszerűsíté 
nem a semmiből születik, ha 
nem a tanszékek elképzelései
ből áll össze.

A jelenlegi helyzetről töbt 
hozzászólás alapján bontako-



Csak a ruhatár biztonságos
Elterjedt a hír, megint lopnak az egyetemen; eltűnt egy 

irhabunda, egy rókasapika, tás
kákból is ez-az a KISZ-bizről!

Megvan-e a tsiies? — ez 
után érdeklődtem a gondnokságon. A válasz az volt, tévedek, legutóbb a női öltözőből 
és a menzáról loptak, de még 
a múlt évben, s a tettes ha
mar horogra 'akadt. Puhato
lóztam, talán mégis kaptak arról hírt, hogy a KISZ-bi- zottságról mostanában nyoma veszett néhány holminak. Ügy 
tájékoztattak, erről nincs tudomásuk, bár semmi csodálkozni való nem lenne azon sem, ha a hír igaz volna. Mert, hogy a KISZ-bizottság szobájába az megy be, aki akar, még válogathat is az egymás hegyén-hátán heverő kabátokból, s este mindezt a sötétség leple alatt csinálhatja, mert a szobában a villany sem ég.

Aki pedig vigyázni akar a 
holmijára, annyit megtehet 
igazán," hogy "beadja a ruha
tárba.

Igen ám, de a ruhatári szabályzatban az áll, hogy mellőzni kell a kabátok naponta többszöri ki-bevételét. Mit te
gyen. a diák, ha minden órá
ja máshol van, és napjában 
többszőr szüksége van á hol
mijára. A gondnokságon csak a véleményt hallottam, ez a szabály így helyes. Mi lenne akkor, ha mindenki akár naponta tízszer is — amikor éppen kedve támad a kabát zsebében kotorászni — kikérné a kabátját, aztán meg megunná.

újra beadná. így is sok baj 
vari, hiányoznak akasztók, és 
ha leesik a kabát, a diák „hő- 
zörng”. A ruhatárban azért másképpen vélekednek a dologról.

— Mit tetszene szólni, ha én 
m,a még ötször jönnék kiven- 
ni-betenni a kabátomat?

— Amióta így szétszóródtak az órák más is így csinálja, mi pedig alkalmazkodunk a helyzethez. Régen elavult már a szabályzat, nem is lehetne betartani.
— Hány kabátot őriznek itt naponta?
— A hét más-más napjain 

ez változó, de ha azt is figye
lembe vesszük, hogy egy-egy 
kabát többször is megfordul 
itt napjában, akkor ezernél is többet. Es sok a gond velük, nagyon slamposak a kabátok, sokról hiányzik az akasztó, pedig anélkül nem is volna szabad bevenni. Ha szólunk, gyakran goromba a válasz, a 
múltkor például egy hallgató 
kioktatott, hogy ez az ő ma
gánügye, és ha nekem így 
nem tetszik, varrjapj fel én 
az akasztóját. A munkaidőnk este 8-ig tart, de gyakran sokkal tovább kell maradnunk, mert várjuk azokat, akik elfeledkeztek a holmijukról.

★
Nincs a hírhez mit hozzá

tenni. Akinek pechje .volt, a 
saját kárán tanulhat, aki meg
úszta eddig, higgyen a -hír
nek, és használja a ruhatá
rat.

Beszélgetés három pályakezdővel

A FELADAT: ISM ÉT A NULLÁRÓL
fi lét határozza meg a tudatot?

(Folytatás az 1. oldalról)
hogy pont milyen döntéseket 
hozzunk, ezt nem is lehet meg
tanítani. Ahhoz minden válla
latot meg kellene tanítani. A 
képességeimet most jóval meg
haladó munkát kell elvégezni; 
gazdasági folyamatok raciona
lizálását. De az üzem vezetése 
a problémákat látja, a dönté
sekre felkészülőben van, és az 
én munkám tehát döntéselőké
szítő jellegű. Az a dolgom, 
hogy az egymásnak ellentmon
dó szabályozókból, az érdekel
lentétekből meg tudjam mon
dani, melyiket kellene követni, 
amelyek a kiutat mutatják. És 
mi a rangsor. De a szemlélet, 
amit az egyetem adott, meg
változtathatja és változtatja, 
is az üzemvezetésének a né
zőpontját.

KÉRDÉS: Mit hozott szá
motokra az életmódválto- 
zás? A kötött munkaidő, a 
felelősség, a zárt közös

ségek?
BESZTERCEI GABOR:

Az én életmódom hon változott 
meg. Kötetlen munkaidőben 
dolgozom, tehát munkám van, 
nem munkaidőm. Sokszor benn 
vagyok este, néhányszor éjfé
lig, de ez számomra sokkal 
elfogadhatóbb mint a 8-tól 5- 
ig élet. Felelősséget egyelőre 
nem viselek. A légkör jó, itt a 
külpolitikánál ez elég elit tár
saság, amelyik a Chrudinák 
keze alatt kovácsolod ott össze. 
Hierarchiaviszonyokat nem 
érzek, egyenrangúak vagyunk 
egymással.

NÖTE JUDIT:
Szörnyű volt, hogy én a nyár 
elején kezdtem el dolgozni. 
Nekem háromnegyed nyolctól 
negyed ötig szigorúan bent 
kell lennem, de ez a fiatal 
társaság foggal-körömmel pró
bálja megakadályozni leg
alább a saját szellemi tespe- 
dését. Nem hagyjuk egymást 
elsüllyedni. A napi verklit 
megszoktam. Kénytelen vol
tam. Az első- évben 7 Wap -sza
badságom volt. De azt hittem 
nehezebb lesz. Lehet, hogy a 
légkör teszi kellemesebbé.

GERÖ PETER:
Én olyan feladatokat kapok, 
amelyekhez esetenként ko
moly szakirodalmi gyűjtés, 
vállalati interjúkészítés, kü
lönféle külső helyzetfelméré
sek kellenek. így nagyon sok
felé járok-kelek, ami feloldja 
a kötött munkaidő bezártsá
gát. Azért, hogy nem vagyok 
kitéve az állandó irodában le
vésnek sokan irigyelnek is az 
üzemben. Amikor egy-két hé

ten át benn dolgoztam végig, 
az sokkal fárasztóbb volt. 

KÉRDÉS: Mi kell ahhoz, 
hogy az ember gyors kar
riert csináljon? Karrier 
alatt azt értem, hogy olyan 
munkához jusson, amit 
szívesen végez, ehhez a 
megfelelő pozícióban le
gyen és elfogadható fize

tést kapjon.
BESZTERCEI GABOR:

Nálunk mindenki abból az ál
lásból akar nyugdíjba menni, 
amiben most van, nem akar 
több embert az irányítása alá 
vonni. Az én környezetemben 
ez nem kérdés.

GERÖ PÉTER:
Hihetetlen kemény munkával. 
.Tartom akkor is, ha húsz el
lenpéldát tudnék mondani. So
kat kell dolgozni, amit elgon
doltam, véghez kell vinni. Sze
rintem a karriert nem lehet 
beosztáshoz kötni. Ebből adó
dik a karrier szó negatív csen
gése. De az köztudott, hogy a 
pályakezdők rettenetesen ne
héz körülmények között él
nek évekig, főleg azok, akik 
lakásra várnak. Nem tudom 
teljesen elítélni azokat, akik 
ebből minél előbb ki akarnak 
lábalni. Vagy ahhoz, hogy én 
Pestlőrincről reggel negyed 
nyolcra bejárjak a munkahe
lyemre, ahhoz nekem kell egy 
autó, nincs mese. Sokkal in
kább el tudom fogadni az 
ilyen törekvéseket, mint 40— 
50 éves korban, amikor már 
nem az egzisztencia megte
remtése a cél.

KÉRDÉS: Megmondod,
hogy mennyi a fizetésed?

GERÖ PETER:
4200 Ft és 1400 Ft nyelvpótlék. 
Nekem kifejezetten magas a 
fizetésem. Ebből tartom el a 
családomat.

NÖTH JUDIT:
Hiába indokolja a lakáskér
dés a magasabb fizetés vá
gyát, ha valaki nekiáll ennek, 
ngm tudja abbahagyni. Akkor 
Sá.máe- életmódi szemlélet. Az 
én fizetésem különben 2600 Ft 
plusz 780 Ft nyelvpótlék.

BESZTERCEI GABOR:
Az én alapfizetésem 3000, és 
januártól 700 Ft nyelvpótlékot 
kapok.

KÉRDÉS: Van-e kitapint
ható különbség abban, 
ahogy a munkahelyeken 
látják a magyar gazdasá
got és aközött, amit lAi az 
egyetemen megszoktunk, 

tanultunk?
NÖTH JUDIT:

Nyilvánvaló. Itt mindenki az 
alsóbb szinteket látja. Az egye

temi oktatás az elmélet szint
jén mozgott, népgazdasági 
szemléletben. A vállalati szem
léletet nem lehetett megta
nulni.

GERÖ PÉTER:
Az egyetemen főleg ipargaz
daságtanból és szervezésből jó 
oktatóink voltak. Hozzájuk 
képest nem nagy az eltérés. 
De ami meglepett, és amit az 
egyetemen nem is említettek, 
hogy a vállalatnál sok mindent 
milyen komolyan vesznek. Be
csöppentem egy párttaggyűlés
re, ahol egy fegyelmi ügy volt 
napirenden. Jó isten, gondol
tam, micsoda főbenjáró bűnt 
követett el a „vádlott”? Hát, 
kétszer nem jött taggyűlésre. 
Nem csináltak belőle komo
lyabb zűrt, de 50 ember előtt 
megtárgyalták. Még akkor is, 
ha sok formalitás van, sok
szor nem a lényegi kérdésről 
beszélnek, ezt a dolgot halál* 
komolyan vették. Mindenfajta 
politikai kérdésnek nagyobb 
hordereje van, mint az egye
temen. Amire nem készíti fel 
az egyetem az üzembe kerülő
ket, az éppen ez a politikai 
szerep. Nem tudjuk igazán, 
mit jelent az üzemi négyszög, 
és hogy mi az a 30 alatti fia
talok érdekeit védeni az igaz
gatóval szemben. Márpedig ez 
tény, ez van, ezt hetente csi
nálják. Mindezt itt kell meg
tanulni. És ez a szemléletben 
is mást jelent.

BESZTERCEI GABOR:
A tv-nél a szemlélet inkább 

a követelmények szintjén más. 
Míg az egyetemen egy mini
mális szint volt, amit el kel
lett érni, itt csak a maximu
mot ismerik és az alatt nem 
létezik semmi. Számomra ez 
szimpatikus. Egy munkatársam 
két-három hónapos munkáját 
erős kritika érte, úgyhogy el 
is vetették a filmjét, újból 
kell csinálnia más témában. 
Innen nem lehet ellavírozni. 

KÉRDÉS: Számotokra lé
tezik-e a KISZ, megkeres
tek-e titeket, mit jelent a 

KISZ a munkahelyen?
BESZTERCEI GABOR:

Én még benne vagyok. De 
más se sokkal aktívabb mint 
én.

CERÖ PÉTER:
Nálunk más a helyzet, biz

tos abból fakadóan, hogy a 
mienk ipari vállalat. Egy 
ipari vállalat építőipari gyá
ra. Van úgy, hogy 20—30 
munkahelyen dolgozunk, öten- 
hatan, így nehéz KISZ-ről be
szélni. De van egy kétszáz
fős központunk. — Engem 
megkerestek. A legkülönfé-

Tanulmányi eredménye kitűnő
Nehéz feladatot vállaltam, 

amikor elhatároztam, hogy Kakuszi Jánossal (III. évi. 
ipar szakos} készítek riportot, 
hiszen csoporttársai vélemé
nye szerint olyan .ember, aki 
nem szívesen árul el magáról 
bármit is, ennek ellenére, ko
moly érvekkel vitatkozó, jó 
beszélgető partner.

— Ügy érzem, hogy te kezdettől fogva jó alapokkal indultál, biztos kézzel nyúltál a felmerülő témákhoz és szükséges forrásokhoz. Milyen szerepe volt ebben a középiskolának, érdeklődésedet, szemléletedet mennyire befolyásolta?
— Az érdeklődésemet föl

keltették bizonyos tárgyak és 
problémák, a középiskola eh
hez főleg alapozó tárgyakat és 
saját keretein belüli lehetősé
geket adott szemléletmódom 
kialakulásához. Először a gaz
daságtörténet érdekelt és ez
zel 'kapcsolatban merült fel 
egyre több kérdés, ami to
vább bővítette érdeklődési kö
römet és a tájékozódásom ha
tárait.

— Mi az ami téged ösztönöz a tanulásra? Céltudatosan tanulsz-e jól, minden tárgyban egy építőkövét látva; azért tanulsz, mert ösztöndíjra van szükséged, vagy maximalista vagy? Mi motivál?
— Erre inkább úgy vála- 

tzolinéík, hogy mi az, ami

nem, A pénz nem, mert 
aránytalannak tartom az erő
feszítést, az ösztöndíj meny- 
nyisége ugyanis egy adott ke
reten belül van, és függ az 
elosztás módjától is. Nem va
gyok maximalista sem, de ha 
már ott vagyok a vizsgán, 
szeretnék valami jobb jegyet 
kapni. Mindig úgy indulok, 
hogy átmenjek, aztán, hogy 
milyen jegyet kapok, az sok
ban a szerencsétől is függ. 
Az, hogy 5,00 lettem —, tulaj
donképpen bejött; egyetlen 
vizsga előtt sem éreztem úgy, 
hogy mindent tudok. De a 
vizsgák nem egy élet-halál 
harcot jelentenek, ezért tu
dom könnyen venni őket, 
nem vagyok olyan görcsös és 
nem mindenáron a jó jegy 
kell. Túl sokat nem tanulok, 
sőt igyekszem úgy beosztani 
a vizsgákat, hogy viszonylag 
kevés idő jusson egyre, de azt 
az időt intenzíven végigtanu- 
lom. Vizsgára sokszor úgy 
megyek el, hogy szinte kat
tog a fejem, szinte már a leg
egyszerűbb dolgok is nehéz
nek tűnnek, aztán minden ki
szabadul belőlem.

Ezután könnyebben is tör
lődik az anyag, természetesen 
a főbb összefüggések azért 
megmaradnak. Ügy gondolom, 
hogyha csinálok valamit, azt 
azért jól csináljam, értelme 
legyen. Ez a tanulásnál szerin
tem a jegytől független, mert 
az a szerencse dolga is. Két 
különböző dolognak tartom, 
hogy mi az ami érdekel és

mit kell megtanulni. Ha a 
tananyag és az érdeklődési 
kör találkozik, akkor jó, de ha 
ez nem így van, vagy a tárgy 
tanulását feleslegesnek tar
tom, akkor sem megoldás, ha 
azt mondom, hogy nem csi
nálom. Azt nem tartom he
lyesnek, hogy valaki ideoló
giát csináljon abból, hogy ő 
nem tanul. Az már más kér
dés, hoigy szükség lenne olyan 
fórumra, amelyen elmondhat
nám a véleményem, és ez a 
fórum valóban működjön is. 
Nem tudom, hogy a tanszéki 
képviseleti rendszer, amely
nek feladata a diákság és a 
tanszékek közötti vélemény- 
csere, mennyire látja el funk
cióját.

— Mindent egyforma inten
zitással tanulsz és minden 
tárgy egyformán leköti-e ér
deklődésedet?

— Természetesen nem egy
formán, mondhatnám azt is, 
hogy nem fektetek bele túl 
sok energiát; jó, hogyha fedi 
egymást az ami érdekel és 
amit meg kell tanulni, de az 
érdeklődést nem lehet beha
tárolni, egy tárgy kereted kö
zé szorítani, hanem összefüg
géseiben kell megragadni. A 
tárgyak adnak bizonyos szem
pontokat, de egyértelműen át
venni őket nem lehet, ugyan
így elvetni sem. Hogy betöl- 
tik-e funkciójukat, adnak-e

valami egészet — elvileg le
het, hogy jól kapcsolódnak, de 
a gyakorlat ezt nem mindig 
igazolja, ezért nehéz megítél
ni egyértelműen. Az egyéni 
vélemények szubjektivek, nem 
tükrözik sokoldalúan az , adott 
problémát és a más álláspon
tokat sem. Lényeges, hogy va
lamilyen fórumon felszínre 
kerüljenek ezek a kérdések a 
diákok és a tanárok részé
ről is; a tanszékek pedig el
mondhatnák, hogy mi az ok
tatási céljuk, hogy a rendel
kezésükre álló kereteket mi
vel és hogyan töltik ki. Hiá
nyolom, hogy a szemináriu
mok aláírási feltételeit, köve
telményeit nem határozzák 
meg egyértelműen. Egyrészt 
nem pontos és nem egyértelmű 
a feltételek megjelölése, pél
dául a gyakorlati jegy nem 
az évközi szereplést, munkát 
értékeli, hanem egyetlen zárt
helyi eredményétől függ. Más
hol pedig a minden órán 
megírt röpdolgozatokkal pró
bálják ösztönözni a gyakorla
ti szereplést, ezeknek azon
ban nem tisztázott a szere
pük.

Felmerül a kérdés; minden 
órára kell-e készülni, vagy 
csak átlagban? Az egyetemen 
bizonyos célok és eszközök 
között nincs megfelelő össz
hang, a különböző követelmé
nyeknek nem lehet egyértel
műen eleget tenni.

— A szemináriumokon vé- 
. leményedet általában röviden,

lényegre törően adod elő. Ezt a rutint, tájékozottságot hogyan szerezted, mennyi erőfeszítésedbe került?
— Sokat jelent — most 

ugyan már kevés időm van 
rá —, hogy régebben még el
ső, másodéves koromban is 
rengeteg, akkor aktuális cik
ket, folyóiratot olvastam, 
amelyekre még most is tu
dok építeni és látásmódomat 
jelentősen formálták. Ka
rinthy fiatalemberét idézve, 
az idő előrehaladtával mindig 
többet szeretnék elérni — en
nek persze csak egy töredé
ke sikerül. Az egyetemen sok 
mindennel tudtam foglalkoz
ni, de sok minden ki is ma
radt. Ez természetesen raj
tam is múlik. Ugyanakkor a 
jelenlegi óraszám és terhelés 
megnehezíti, hogy ki-ki az ér
deklődési körével igazán fog
lalkozzon, vagy akár csak 
alapvető cikkeket olvasson, 
folyamatosan tájékozódni tud
jon. De az ami érdekel, azzal 
foglalkozni kell! Jó lenne, ha 
az egyetem nagyobb szabad
ságot biztosítana erre.

— Milyen terveid vannak, a még előtted álló másfél évre, és aztán a továbbiakra?
— A gyakorlatban — a vál

lalatnál, ahova majd kerülök 
—, ahogy szerintem mindenki, 
úgy én is szeretnék minél 
jobb munkát végezni, de csak 
reménykedni tudok, hogy er
re valóban igényt tartanak 
majd. Akármilyenek a körül
mények, arra, hogy az ember 
továbbképezze magát igen 
nagy szükség lesz mindig.

K. A.

KEZDENI
lébb dolgok mennek a KISZ 
égisze alatt. Szüreti báltól a 
tervjavaslat megvitatásáig. 
Észrevétlenül csöppentem be
le, 20 fős a társaság, jól érez
zük magunkat együtt. Itt fő
képp fizikai munkásokról van 
szó, meg adminisztrációs al
kalmazottakról, akik nem vé
geztek egyetemet. Itt nekem 
valami ismeretterjesztő felada
tom lehet; angolt tanítok 4—5 
embernek, hetente. Vannak 
politikai vitakörök, van, hogy 
három ember jön el, van, 
hogy 12. Óriási funkciója van 
az érdekvédelemnek, nincs 
egy pártvezetőségi vagy igaz
gatói értekezlet KISZ-titkár 
nélkül. Megkövetelik a KISZ- 
titkártól, hogy ott legyen. 

KÉRDÉS: Van olyan tan
tárgy, ami a napi munkád

hoz kell?
BESZTERCEI GABOR:

' A diplomáciai kapcsolatok 
története.

KÉRDÉS Miért vagytok 
hálásak az egyetemnek?
BESZTERCEI GABOR:

Négy és fél évig lehetőséget 
adott arra, hogy azzal foglal- 
kozhassam, ami érdekelt. Sok 
esetben ez nem esett egybe 
az oktatottakkal. Az egyetem
30—40 százalékos elfoglaltság. 
A maradék hetven a hallgató
tól magától függ. Jó lett vol
na tu'dni, mikor, mit oktatnak 
más egyetemeken.

NÖTH JUDIT:
Az egyetem haladék öt év

re. Ezért lehet hálásnak len
ni.

GERÖ PÉTER:
Én nem vagyok hálás az 

egyetemnek. Semmiért. Azért, 
mert a mi egyetemünkön 
mindenki annyit és úgy ta
nult, ahogy azt ő akarta. Ko
molyabb erőkifejtésre nem 
késztetett, kivéve az első és a 
második évet az alaptárgyak
ból. Olyan követelményeket 
kellett volna. támasztani, ame
lyek inkább az alkotást, a 
kreativitást fejlesztik, mint a 
reprodukciót. Hálás talán Far
kas Péternek (pg) és Iványi 
Attilának (ipargazd.) vagyok, 
akik .gondolkodásra, aktivitásra 
tanítottak. Arra gondolok, 
hogy a műszakisok a harma
dik évben házakat terveznek. 
Nekem nem kellett negye
dik év végén az utókalku
lációt komolyan venni. Az 
egyetemen tanult módszerek, 
pl. a tervezésben a valóság 
előtt járnak. Mert hiába ta
nultuk mi a lineáris progra
mozást, kapacitásokat, célfügg
vényeket, a vállalat meghatá
rozza a bázist, rátesz néhány 
százalékot, amit a szabályozók 
megengednek, aztán lebontja 
a részterületekre. Nem mon
dom azt, hogy az egyetem azt 
tanítsa, hogy kell bázisszem
léletben tervezni, visszafelé. 
Az évfolyamtársaink kudarcél
ményei abból fakadnak, hogy 
falakba ütköznek. Az egyete
men nem derült ki, hogy ilyen 
módszerekre nincs igény, eze
ket nekünk kell keresztülve
rekedni és ez néha nagy elke
seredést okoz a felkészületlen
ség miatt.

KÉRDÉS: Érzitek-e úgy, 
hogy az ember 23—24 éves 
kora környékén, a munká
ba állás idején, hosszabb- 
rövidebb időre válságba 

kerül?
BESZTERCEI GABOR:

Nem. Ha már válságról be
szélünk, az az egyetem utolsó, 
utolsó előtti éve. Akkor érez
tem kiúttalanságot. Nem tud
tam mi lesz belőlem. Azt nem 
hittem volna, hogy újságíró le
szek. Ma már egyenes vona- 
lúbbak a dolgok.

GERÖ PÉTER:
Van válság, vállalom. Ma 

még mindig nem tudom, mire 
vagyok képes. Lehet, hogy 
azért, mert viszonylag korán 
bekerültem a vállalat vezetésé
be. Rengeteg problémára nem 
látom a választ, nem tudok ki
utat. Nem érzem azt a bizo
nyos sorrendet. Nincs előrelé
pés válság nélkül.

(Hadd óvjam az olvasót: be
szélgetőpartnereim nem egyes 
vállalatoktól, intézményekről 
nyilatkoztak, kizárólag mun
kájukról és saját magukról 
beszéltek Egyedi esetek. Ta
nulságok így is adódhatnak.)

sit

Ablakban Fotó: Balázs Gusztáv



„ B á lr a b b a n ^  p o l i t ik u s a b b a n . . . ! "
Interjú Vastagh Pállal, na Egyetemi és Főiskolai Tanács elnökével

— Napjainkban az eredmé
nyek és a gondok számbavéte
le folyik; értékéivé, az esemé
nyekben valamiféle tendenciát 
keresve készülünk a KISZ X. 
kongresszusára. A „mérlegké
szítés” fontos kiinduló pontja 
annak vizsgálata, hogy milyen- 
is ma a KISZ szerepe, befo
lyása az egyetemeken és főis
kolákon?

— A politikai hatás megíté
lésében egyik támpont a szer
vezettség. Ez ma a felsőokta
tásban körülbelül S4—85 szá
zalékos, de ez a szám önma
gában még nem érzékelteti a 
KISZ valódi hatását. Nagyon 
differenciált a kép. A kisebb 
hallgatói létszámmal működő 
felsőoktatási intézményekben 
— annak ellenére, hogy az in
tézmények demokratizmusa az 
utóbbi tíz évben jelentősen 
fejlődött — a KlSZ-szerveze- 
tek cselekvési lehetőségei lé
nyegesen kisebbek, mint a 
nagy egyetemeken. A nagyobb 
intézményekben sem egységes 
azonban a helyzet, ezekben 
ugyan tágabbak a KISZ lehe
tőségei, de előfordul, hogy a 
KISZ-szervezetek nem élnek a 
lehetőségekkel. Például: a 
hallgatók érdekeinek képvise
lete és védelme teljes egészé
ben a KISZ feladata. Sok eset
ben viszont — és ez kritika az 
adott intézmény KlSZ-vezetői- 
re nézve — a hallgatók nem 
szereznek tudomást arról, hogy 
e témában hogyan dolgozott a 
KISZ . . .  Sokszor a KISZ igen 
komoly munkát végez, jelentős 
eredményeket ér el, de saját 
politikai befolyását korlátozza 
azáltal, hogy nem folytat meg
felelő propagandamunkát, nem 
tájékoztatja a hallgatókat az 
elvégzett feladatokról, az elért 
eredményekről.

— Ez azt jelenti, hogy egyes 
esetekben bizonyos mértékig 
elszigetelődik a hallgatóktól a 
KISZ-szervezet tevékenysége.

— így is lehet fogalmazni, 
de talán pontosabb úgy meg
határozni, hogy nem mindenütt 
működnek megfelelően a csa
tornák. A döntés-előkészítés 
időszakában a KISZ nem ké
pes rá, vagy nem törekszik 
arra, hogy széles körből véle
ményeket szerezzen, a döntés 
utáni periódusban pedig nem 
igyekszik saját álláspontját, 
vagy a vitának azon elemeit, 
amelyekben pozitív szerepet 
töltött be, nyilvánosságra hoz
ni, propagálni a hallgatók kö
zött. Ezt lehetne elszigetelő
désnek is nevezni, de én in
kább azt hiszem, hogy ez a — 
szerencsére nem általános — 
jelenség csupán a munkának 
bizonyos torzulása, beszűkülé
se.
' A negatív jelenségekhez kell 

sorolnom azokat az eseteket is, 
amikor a KISZ-vezetők kishi- 
tűen ítélik meg saját mozgó
sító erejüket, politikai befolyá
sukat és emiatt nem mernek 
bizonyos akciókat, megmozdu
lásokat szervezni.

— Napjainkban számos olyan 
bel- és külpolitikai esemény 
van, ami foglalkoztatja az em
bereket; az egyetemistákat pe
dig — mint az egyik legérzé
kenyebb politikai réteget — 
különösen. Megítélésed szerint 
az egyetemi és főiskolai KISZ-

szervezetek milyen szerepet 
vállalnak a tudatformálásban, 
a viták, vélemények ütközteté
sében, és a helyes cselekvési 
irány meghatározásában?

— Sajnos, mi egy kicsit min
dig lépéshátrányban reagálunk 
a kérdésekre. A hallgatók ba
ráti közösségekben, kollégiumi 
szobákban millió érdekes és iz
galmas dologról vitatkoznak 
többnyire azonban sajnos úgy, 
hogy nem olyan a csoport, a 
közösség összetétele, hogy a vi
ta konstruktív kicsengéssel zá
ruljon, hanem nagyon sok a 
hamis felhang, a ferde vonal. 
A KISZ által szervezett fóru
mok pedig sok esetben érdek
telenségbe, közönybe fullad
nak, és így nem töltik be meg
felelően hivatásukat.

— Ezek szerint a KISZ-nek 
bátrabban kellene' vállalni a 
viták, fórumok rendezését, job
ban fel kellene készülni az 
esetleges különféle vélemé
nyekre? így lehetne ugyanis 
elérni azt, hogy a viták a he
lyes mederben folyjanak, illet
ve ahogy mondottad, konstruk
tív irányba mutassanak.

— Igen; nagyobb fokú bá
torság, fogékonyság és felké
szültség kellene. Még a téve
dés kockázatát is vállalva elé
be kell menni a dolgoknak. Ez 
még mindig pozitívabb maga
tartás számomra, mintha nem 
foglalkoznánk a felvetődő kér
désekkel, főleg akkor, amikor 
„mások” már javában foglal
koznak vele. Az egyetemi és 
főiskolai politikai képzési for
máknak frissen és jól tájéko- 
zottan kell az igényeket kielé
gíteni. A KISZ-szerveze'teknek 
adott esetben kérni kell a párt- 
szervezetek, a tudományos in
tézetek vagy a pártközpont se
gítségét. Egy nagyon rugalmas 
és nagyon változatos forma- 
rendszert kell kialakítani, 
amelynek elsődleges célja, hogy 
az embereket valóban érdeklő 
politikai kérdésekre lehetőség 
szerint gyorsan adjon választ.

Általában véve is átgondol
tan, felelősségtudattal, de bát
rabban kell politizálni. Meg 
kell érteni és el kell fogadni 
azt, hogy a KISZ része a poli
tikai mechanizmusnak, alakító
ja a párt politikájának, és ez 
nemcsak a KISZ Központi Bi
zottságára igaz, hanem igaz a 
KISZ minden alapszervére. A 
politikai rendszerben minden 
csatornát funkcionáltatni kell 
a helyes döntés kialakítása cél 
iából. Ahogy a KISZ Központi 
Bizottsága megtárgyalja a párt 
kongresszus irányelveit, a ha
todik ötéves tervet, vagy a ti
zenöt éves lakásépítési tervet, 
úgy hasonlóképpen kell a 
KISZ-szervezet helyét megta
lálni a felsőoktatási intézmé
nyeken belül is, és az adott 
problémákat ott is ugyanolyan 
felelősséggel meg kell tárgyal
ni. Ez a fejlődés útja, és ebben 
az irányban fejlődik az egész 
magyar politikai rendszer.

— A politikai tudatformáló 
tevékenység mellett az egyete
mek és főiskolák KlSZ-szerve- 
zeteinek fontos feladata az 
alapkötelességek teljesítésére 
való ösztönzés, valamint a 
szakmai-tanulmányi munka se 
gítése.

— A hallgatói érdekképvise

letnek sajnos még mindig leg
gyengébb pontja a tanszéki 
képviselet; és ennek több oka 
is van. Az oktatókban például 
— és ezt mint oktató is me
rem állítani — nincs meg az a 
felismerés, hogy bizonyos kri
tikai jelzőrendszerre szükségük 
van munkájuk megfelelő vég
zéséhez. Azt meg pláne nem 
fogadják el, hogy ezt a kont
rollt a hallgatói közösség is 
jelentheti. . .  Emellett sajnos 
az egyetemi és főiskolai tan
székek többségében az oktató
nevelő munka minőségével 
nemigen foglalkoznak. Lénye

gében az oktatók szinte egyál
talán nem is érdekeltek az ok
tató munka, az ismeretátadás 
minőségének fejlesztésében. A 
hallgatók közül pedig sokan 
nem mernek őszintén véle
ményt nyilvánítani, félve az 
esetleges negatív retorziótól. A 
kétségtelen fejlődés ellenére e 
téren a jövőben többet kell 
tenni a KISZ-szervezeteknek. 
A szakmai-tanulmányi munka 
magasabb szintre emelésének 
közös tevékenységét oktatók
nak és hallgatóknak még egy
aránt tanulni kell.

Koncz János

S zá m te k  b ű vö le tben

Interdiszciplináris Tudományos 
Diákkör

Egyetemisták, főiskolások! 
Barátaink!

Gyertek, alakítsuk meg az 
ITéDéKát! Az Interdiszcipli
náris Tudományos Diákkör 
célja:

— munkakapcsolatot létesí
teni az egyetemek között,

— olyan komplex feladatok 
megoldását tűzni ki, melyek 
minden szakma aktív közre
működését igénylik,

— s ezáltal lehetőséget ad
nak a hallgatóknak arra, hogy 
már az egyetemen gyakorol
hassák az együttműködést.

Egyetemisták, Főiskolások!
A ti korosztályotokhoz tar

tozók történelmi küldetése a 
szocializmus felépítése!

Egy életmódkísérlet feltétel
rendszerének kidolgozására hí
vunk benneteket. Egy olyan 
közösségi kísérleti lakótelep 
megtervezéséhez várjuk alko
tó hozzájárulásotokat, ahol ti 
is —, mint a jövő évezred 
polgárai — szívesen élnétek!

Jelentkezzetek levélben, a 
Rajk László Szakkollégiumban 
1981. márc. 20-ig. Cim: Bp. 
V. Veres Pálné u. 36.

Kulcskérdés: a leszerelés
Beszélgetés dr. Pintér Lászlóval, 

az JHSZ3IP Politikai Főiskola tanárás- il

Fotó: Balázs Gusztáv

Az „átmenet kora” — hall
juk gyakran a mai politikai, 
világpolitikai helyzet elemzé
sekor. Tud. szoc.-ból is úgy 
tanuljuk, hogy „korunk fő 
kérdése a kapitalizmusból a 
szocializmusba való átmenet” 
ami aztán a napi újságol
vasás szintjén világrendszerek 
szembenállásában, nagyhatal
mak tárgyalásaiban jelenik 
meg a számunkra. Jellemző az 
az élénk figyelem, amely az 
SZKP XXVI. kongresszusát 
kísérte.

— Valóban a mai helyzet 
egy régi kérdést vet csupán fel 
— új módon. Létrejöttek és 
évről évre gyarapodnak azok 
a garanciák, amelyek biztosít
ják: egyetlen agresszív hato
lom, vagy koalíció sem tud 
ma már győzelmet aratni a 
szocializmus felett. Ennek el
lenére az a kérdés, hogy mi
lyen a szocializmus és a kapi
talizmus világának egymáshoz 
való viszonya, nem vesztett 
jelentőségéből, hiszen ez ma 
nem más, mint a háború és a 
béke kérdése. S annyiban új, 
ho°y a nemzetközi kapcsola
tokban a szemünk láttára va- 
valami születik, mégpedig an
nak függvényében, ahogyan 
erősödik a létező szocializmus, 
a nemzetközi munkásmozga
lom, és a nemzeti felszabadító 
harc; egyidejűleg azonban 
gyarapodnak és „tökéletesed
nek” azok az új tömegpusztító 
fegyverek, amelyek felhaszná
lása végzetes katasztrófához 
vezet. Tehát, megvan a reális 
előfeltétele, és elkerülhetetlen 
szüksége is annak, hogy kiseb
bítsük és hosszú távon meg is 
szüntessük' egy új világháború 
veszélyét.

— A két világrendszer szem
benállásának ebben a mai új 
helyzetében hol és hogyan le
het kezdeményező a szocialis
ta külpolitika?

— Éppen ott és azzal, hogy 
lépéseket tesz a békés egymás 
mellett élés gyakorlatának a megszilárdítására. Egyértel
műen látható volt ez a törek
vés a XXVI. kongresszuson is 
A szocializmus megvalósításá
hoz, erősítéséhez békére van 
szükség. Lenin, amikor kidol
gozta a szocializmus felépíté
sének a tervét egy országban, 
nyomatékosan emlékeztetett 
rá, hogy a terv megvalósításá
nak nélkülözhetetlen feltétele 
a béke, a „hosszabb lélegzetvé
teli szünet” tartós békeperió
dussá változtatása. A bé
kés egymás mellett élés po
litikája a szovjet állam meg
alakulása óta a szocialista 
külpolitika sarkköve, amely 
persze napjainkig különböző 
szakaszokban valósult meg.

Ma is döntő —, az utóbbi évek 
eseményei, a haladó erők győ
zelme számos fejlődő ország
ban, azt igazolják, hegy a bé
ke mindenekelőtt a társadal
mi haladásnak, a szocializ
musnak dolgozik, de lévén 
oszthatatlan, a tőkés világ is 
részesedik belőle. A kapitaliz
mus történelmileg defenzívá
ban van, az ötvenes évek. vé
gén, a hatvanas évek elején 
minőségileg új helyzetet te
remtett a szoicalista világ
rendszer felbomlásának folya
mata, az erőviszonyok ki
egyenlítődése. S bár maga a 
„kiegyenlítődés” nyilván nem 
köthető napra pontos dátum
hoz, megléte, „valós”-sága vi
tathatatlan. Az imperializ
mus éppen a felsorolt — 
korántsem teljes —. ténye
zők miatt kényszerült rá arra 
hogy alkalmazkodjon a realitásokhoz. Azaz : hogy sor ke
rüljön az enyhülésre! Amit ők 
korántsem „szeretetből”, ha
nem a healitásck kényszere 
foytán és feltétlenül sóját osz
tályértelmezésüknek megfele
lően fogadtak el. Ez egyúttal 
önmagában is ielzi a kapita
lizmus mozgásterének szűkülé
sét és a szocializmus növekvő 
erejét, esélyeit.

Nem szabad elfelejteni azt 
sem. hogy a szocialista világ- 
rendszer, bár legfontosabb, de 
csak az egyik eleme a kapita
lizmussal szembenálló erők
nek. Komoly szerepe van a 
nemzeti felszabadító harcok
nak, a tőkés országokban küz
dő kommunista pártoknak, és 
a nemzetközi munkásmozga
lomnak is. Lenin, munkássá
gának utolsó évtizedében új
ra és újra visszatért ahhoz a 
gondolathoz, hogy a nemzeti 
felszabadító mozgalmak a 
szocializmus természetes szövetségesei: „Mi mindannyian 
azon vagyunk, hogy minél kö
zelebb kerüljünk egymáshoz, 
hogy egybeolvadjunk a mon
golokkal, a perzsákkal, az in
diaiakkal és egyiptomiakkal, 
mi kötelességünknek és saját érdekünknek tartjuk, hogy ezt 
megtegyük, mert máskülönben 
Európában nem lesz szilárd a 
szocializmus” (Lenin kiemelé- se). És itt most nem az éppen 
említett országok neve a fon
tos, hanem maga a gondolat, 
hogy a nemzeti felszabadítás 
a szocializmus szükségszerű 
szövetségese. Amikor nap
jainkban a fejlődő országok a 
nemzetközi gazdasági kapcso
latok új rendjéért küzdenek, 
akkor a nemzetközi tőkés 
munkamegosztás kialakult 
rendjét támadják. És teszik 
(tennék) ezt a szocialista or
szágok támogatásától függetle

nül is. Emiatt aztán a nemzet
közi tőkés munkámé,gosztós 
állandóan militarizálni és neo- 
kolanializálni kényszerül. Nem 
a szocialista világrendszer 
„szítja” azt a harcot, amely 
a kizsákmányolás kiiktatásáért 
folyik a nemzetközi gazdasági 
kapcsolatokban! A termelő
erők nemzeti keretek közötti 
fejlődésének igénye az a belső, 
objektív erő, amely miatt a 
népek felkelnek a monopóliu
mok rendje ellen. S aztán így 
válnak természetes szövetsé
gesünkké — hiszen közös el
lenség ellen harcolunk. Te: - 
mészetesen a szocialista világ- 
rendszer g az d asági-katonai po
tenciálja is tovább gyengíti a 
tőkés nemzetközi munkameg
osztás erejét, hiszen már pusz
ta létével megtöri az impe
rialista befolyás monopóliu
mát és példát mutat az egyen
jogú gazdasági kapcsolatok ki
alakítására.

— Nyilván eközben a kapita
lizmus szembenállása, szocia
lizmus elleni harcának folya
matossága is változatlan. E 
küzdelemben mi tekinthető 
ma a nemzetközi tőke „aktív 
magjának”? Kikből áll ma a 
nyugati politikát formáló erő?

— Az amerikai külpolitika 
döntéshozási mechanizmusára 
változatlanul az északi-keleti 
tőkés csoport, azaz lényegében 
(megjegyzem, ez igen komplex 
módon érvényesül a valóság
ban) a „Roakefeller-biroda- 
lom” van a legnagyobb befo
lyással. Olyannyira, hogy elle
nére — támogatása nélkül — 
elnököt sem választanak. Jel
lemző, hogy David Rockefel
ler, aki annak a Trillaterális 
Bizottságának a patrónusa, 
amelynek soraiból Carter is, 
Brzezinski is származott, ta
valy, egy hónappal a válasz
tás előtt nyíltan kiállt Reagan 
mellett! Ugyancsak sokatmon
dó az a tény is, hogy Wein
berger jelenlegi hadügymi
niszter és Bush alelnök szin
tén tagjai voltak e bizottság
nak . ..  Amely egyébként, mint 
közismert, vezető amerikai, 
nyugat-európai és japán üzlet
emberekből, tudósokból és 
politikusokból tevődik össze — 
természetesen amerikai fősze
rep mellett. Nyílt titok, hogy 
ma az amerikai döntésthozó 
elit továbbra sem egységes 
azt illetően, mi módon törhe
tő le a szocializmus. Ügy tű
nik, hogv a stratégiai egyen
súly körüli vitában a realitá
sokkal kevésbé számoló kon
cepciók képviselői a „fölény
szerzés” demagógiájával, bizo
nyos teret nvertek. A korábbi 
„alkalmazkodás” mellett meg
jelent a „túlélés”, a katonai fö-

. _ny megszerzésének sürgeté
se. Reagan első (november 5-i) 
beszédében megjelenő „új” 
gondolat volt a „túlélés”, így 
a jelenlegi helyzet túlélésének 
reakciós jelszava is. Belső 
okokból is válsághangulat-kel
tésében látja a — véleményem 
szerint: hamis — kiutat. 
Ugyanakkor, a még kétségkí
vül hatóim,as tartalékok birto
kában nyomást igyekeznek 
gyakorolni a világ haladó 
erőire.

— Mi a kulcskérdés, ami ma 
döntő befolyással lehet erre a 
bonyolult helyzete?

— A kulcskérdés ma nyil
vánvalóan a fegyverkezési 
stop elérése —, illetve a lesze
relés, a Nyugat „.kimentési 
taktikájának” kivédése. Ha si
kerül a szocialista külpolitika 
legfontosabb célkitűzését meg
valósítani, és eljutunk a ka
tonai egyensúly ' stabilizálásá
ra, a fegyverzeteknek egy sokkal alacsonyabb (tehát lénye
gesen olcsóbb, kevesebb anya
gi áldozatot igénylő) szintjére, 
akkor végre lehetőség nyílik a 
két világrendszer közötti harc
ban a nem katonai versengés 
előtérbe kerülésére. Vagy 
ahogy a világ kommunista 
pártjainak 1976-os berlini ta
nácskozásán az megfogalmazó
dott: a béke nemcsak azért 
fontos, mert az az emebriség 
életben maradásának elenged- 
hetelen feltétele, hanem, mert 
a fegyverkezés erőt von el a 
gazdasági verseny tők a lesze
relés ugyanakkor anyagi tar
talékokat juttat mindazon 
erők kezébe, amelyek a nem
zetközi kapcsolatok egész 
rendszerének gyökeres meg
változtatásán munkálkodnak. 
Látja, megint oda jutottunk, 
hogy a szocialista politika 
alapvető gazdasági-politikai 
érdeke a béke biztosítása. Va
lahányszor egy év békét nye
rünk, egy évvel tovább erősö
dik egyúttal a társadalmi ha
ladás ügye is —, erősödik a lé
tező szocializmus és növek
szik az imperialista politiká
val szemben állók ereje. Ért
hető. hogv a szocialsta orszá
gok képviselői a béke biztosí
tásának lehetőségeit kutatják 
Madridban is. és hogy Leonyid 
Brezsnyev mostani kongresz- 
szusi beszédét is áthatotta az 
a ffondolat: „ . ..a  béke meg
szilárdítása a holnapba veze
tő út vezérfonala”, és ezért 
..Nincs jelenleg fontosabb fel
adat nemzetközi téren pár- 
t”n!k. nőnünk számára és boly-, 
eónik valamennyi népe szá- 
má’-a. mint a béke megvédé
se.”

— Köszönöm a beszéVatést!
f. gy-
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FEBRUÁR 24-ÉN, kedden 
piros fejléccel jelent meg a 
Népszabadság — „Megkezdő
dött az SZKP XXVI. kong
resszusa” — hirdette a főcím. 
Leonyid Brezsnyev beszámoló
ja szinte az egész számot be
töltötte. A beszéd nemcsak a 
Szovjetunió gazdasági és po
litikai életével foglalkozott, 
hanem kitért a globális világ- 
problémákra iŝ  A legnagyobb 
érdeklődést természetesen a 
nemzetközi helyzetet és a 
Szovjetunió külpolitikáját ér
tékelő részek váltották ki. Ez
úton néhány különösen fon
tos javaslatot, megállapítást 
ragadunk ki.

A Brezsnyev-beszád a pár
beszéd folytatásának óhajáról 
tett tanúságot. Az SZKP fő
titkára kijelentette, hogy a 
Szovjetunió kész kiterjeszteni 
a Helsinkiben elfogadott és 
eddig is alkalmazott, a had
gyakorlatok és csapatmozdu
latok előzetes bejelentéséi 
ajánló megállapodást. Java
solta, hogy kezdjenek tárgya
lásokat hasonló bizalomnöve
lő intézkedésekről a Távol- 
Keleten is. Űj elképzelésekkel 
bővítette ki a Perzsa-öböl 
fegyvermentesításére tett ko
rábbi javaslatokat. A Szov
jetunió külpolitikájának alap
vető célja marad a hadászati 
fegyverek korlátozása. „A magunk részéről készek vagyunk halogatás nélkül tárgyalásokat folytatni erre vonatkozólag az Egyesült Államokkal, megőrizve mindazokat a pozitívumokat, amelyeket eddig ezen a téren elértünk ” — 
mondotta Brezsnyev. Javasol
ta továbbá, hogy rendeljenek 
el moratóriumot a „NATO-or- szágok és a Szovjetunió új közép-hatótávolságú nukleáris rakétaeszközeinek európai telepítésére, azaz mennyiségi és minőségi szempontból be kell fagyasztani az ilyen eszközök meglevő szintjét. beleértve természetesen az Egyesült Államok ebben a térségben tatálható előretolt telepítésű nukleáris eszközeit.” Felvetet
te még az új típusú szovjet és 
amerikai rakétahordozó ten
geralattjárók gyártásának kor
látozását is.

A BESZÁMOLD ELEJÉRE 
került a Szovjetunió és a töb
bi szocialista ország kapcsola
tának értékelése. Brezsnyev 
hangsúlyozta az együttműkö
dés szélesítésének szükségessé
gét. Lengyelországgal kapcso
latban megállapította, hogy az 
imperialista aknamunkához a 
belpolitikában elkövetett hibák 
is járultak. A lengyel helyzet 
ismertetése végén kijelentette: „A ' szocialista Lengyelországot, a testvéri Lengyelországot nem hagyjuk el a bajban, nem engedjük bántani!” Az 
SZKP főtitkára ezután a fel
szabadult országokhoz fűződő 
kapcsolatokról, illetve a kom
munista világmozgalom aktuá
lis kérdéseiről beszélt.

A beszámoló iránti érdeklő
dés óriási volt. Kis Csaba 
moszkvai tudósító a Magyar- 
ország legutóbbi számában a 
következőket írja erről: ,.Amikor hétfőn, moszkvai idő szerint déltájban ismeretessé váltak az új szovjet javaslatok, hirtelen nagy forgalmat bonyolított le a sajtóközpont telefonközpontja, telexközpont

ja, s a leggyakrabban használt kifejezés alighanem a mérséklet, a párbeszéd szó volt.”
Brezsnyev békefelhívása, 

óvatos és mérsékelt fogadta
tásra talált az Egyesült Ál
lamokban. „Nagy érdeklődéssel kísérjük mindazt, amit Brezsnyev mondott, és igen alaposan fogjuk tanulmányozni beszédének tartalmát” — 
nyilatkozta Haig külügymi
niszter. Reagan elnök újság
írók kérdésére válaszolva, 
hogy hajlandó-e résztvenni 
egy szovjet—amerikai csúcs- 
találkozón, azt mondta: „Erre a kérdésre az egyetlen válasz az lehet, hogy nagyon érdekelt vagyok (Brezsnyev) javaslataiban, s azokat meg fogjuk vitatni a külügyminisztériumban, általában a kormányban, és különösképpen fontosnak tartom, hogy a közeli napokban meg fogjuk vitatni szövetségeseinkkel is.”

Eddig a hivatalos megnyil
vánulások. Az amerikai sajtó 
összességében pozitívan ítéli 
meg a beszámolót. Egyes új
ságok azonban egyszerű pro
pagandafogásnak, mások pe
dig olyan régebbi elképzelések 
felújításának tartják a szov
jet javaslatokat, amelyek éket 
verhetnek az USA és európai 
szövetségesei közé.

A különböző nézőpontok el
lenére a lapok abban egyet
értenek, hogy nem lehet gyors 
amerikai választ várni. A kor
mány tevékenysége ma első
sorban befelé, vagyis a gazda
sági tevékenységekre irányul.

Helmut Schmidt kancellár az SPD elnökségi ülésén üdvözölte a Szovjetunió békekezdeményezéseit, tárgyalási javaslatait és úgy nyilatkozott, hogy azok alapos megfontolást igényelnek, és mindenképpen válaszolni kell rájuk, különösen figyelemre méltónak mondotta a bizalomerősítő intézkedésekre és a középhatótávolságú rakéták moratóriumára vonatkozó javaslatot.
Genscher külügyminiszter 

, álláspontja. . már . nem volt 
ilyen rugalmas. A rakéták 
meglevő szinten történő befa
gyasztása szerinte gyengítené 
a nyugati pozíciókat és rögzí
tené a Szovjetunió e téren ál
lítólag elért fölényét.

A francia vezető körök üdvözölték az SZKP főtitkárának a szovjet—amerikaicsúcstalálkozóra vonatkozó felhívást. A párbeszédre lehetőség van, és ez mindkét érintett fél érdekeit szolgálja — jelentette ki a köztársasági elnök hivatalának szóvivője.
Az angol újságok is kieme

lik Brezsnyev beszédének 'ko
moly hangvételét és józansá
gát. A csapatmozdulatok elő
zetes bejelentésével foglalkozó 
javaslatot még a felettébb 
szkeptikus The Times is fi
gyelemre méltónak tartja. A 
The Guardian úgy véli, hogy 
Nyugat-Európa egyet fog ér
teni az aktív párbeszédre szó
ló szovjet felhívással, de két- 
li, vajon Reagan elnök is így 
fog-e reagálni.

A L’Humanité és a  L’Uni- 
ta szintén fő helyen tárgyal
ja és méltatja az úi békeja- 
vaslatokat. összeállította: 

Stark Tamás

Sokakat foglalkoztat a kér
dés, mi történik ma Lengyel- 
országban, hogyan fogadják az 
egyetemisták a társadalomban 
tagadhatatlanul végbemenő 
változásokat, az eddigi általá
nos értékrend hivatalosan is 
elismert megingásait? Milyen 
lehetséges kiutat látnak a je
lenlegi válságból?

Az itthoni hírek után sok- 
mindenre felkészültünk, hogy 
milyen lehet a helyzet Len
gyelországban, de a nyugalom
ra és természetes utcaképre 
nem. Igaz, már a vonaton egy 
„üzleti útról” visszatérő férfi 
elmagyarázta, hogy a helyzet 
nem olyan tragikus, mint hisz- 
szük. A változások nem az ut
cán, hanem a gyárkapukon 
belül és az emberek gondol
kodásában zajlanak.

1980 nyarától (júliustól) 
kezdve szrtrájkhullárn söpört 
végig Lengyelországon. A 
munkabeszüntetések nem 
szórványosak voltak, hanem 
az egész ország területéire ki
terjedtek az akkor még ille
gális Szolidaritás vezetésével. 
A kormányban és a pártban 
jelentős személyi változások 
történtek. A miniszterelnöki 
poszton Babiuchof Pinkowski, 
majd Jaruzelski, hadseregtá
bornok váltotta fel. Edward 
Gierek helyett pedig Stanis
law Kania lett a LEMP KB 
első titkára. Az ország gazda
sága súlyos válságba került. 
Hosszú ideje növekvő adósá- 
gckkal kellett szembenéznie, 
amelyeket csak újabb — egy
re kedvezőtlenebb feltételek 
mellett nyúitott — hitelek 
felvételével sikerült kiegyen
líteni. (Csupán 1981-ben eiőre- 
láfhatólag 3 milliárd dollárral 
növekszik a lengyel adósság
állomány, s így eléri a 26 mil
liárd dollárt.l Ugyanakkor a 
felvett kölcsönök legtöbbször 
nem a legmegfelelőbb, gazda
ságilag lesindökoltabb terüle
tekre kerültek. A termelés 
nem megfelelően használta ki 
az ország meglevő — hatal
mas"1—' K'ábacifásaiÚ Á kapa
citáskihasználtság foka jelen
leg 60% körül mozog. Az el
látásban egyre nagyobb gon
dok mutatkoztak, amelyeknek 
egyik legfontosabb oka a' me
zőgazdaságban keresendő. Em
lítésit kell tenni arról a sze
rencsétlen sorozatról, amely 
természeti csapások (árvíz, 
óriási hidegek stb.) formájá
ban jelentkezett, de a legfon
tosabb probléma az volt, hogy 
a szétaprózott, megfelelő anya
gi eszközök híján levő mező
gazdasági kisüzemek nem tud
ták, nem is akarták (érdek
viszonyok!) teljesíteni a rájuk 
háruló feladatokat.

Szólni kell a vezetés sok he
lyen megnyilvánuló sajnálatos 
korrupcióiról is, melyek szin
tén nem használtak a gazda
sági és társadalmi-politikai 
közérzetnek. A sztrájkok 
miatt óriási — eg vei őre még 
pótolhatatlannak tűnő — ter
meléskiesés keletkezett, ami 
tovább rontja a helyzetet.

Varsóban sikerült szert ten
nünk néhány egyetemista ba
rátra. A továbbiakban az ő 
véleményüket igyekszünk tol-, 
mácsolni, annál is inkább,

Az Adrián

beszéde óta — a helyzet nor
malizálódott, legalábbis ami a 
sztrájkokat illeti. Ma már az 
események középpontjába a 
politikai téren észlelhető kon
frontáció került. A lengyel 
párt és kormány erőfeszítése
ket tesz annak érdekében, 
hogy az ellenzék szerepét be
töltő társadalmi csoportosulá
sok ne veszélyeztessék a len
gyel nép érdekeit.

Lengyelországban a diák
sztrájkok is befejeződtek, mi
után a kormány és diákság ve
zetői között kompromisszum 
jött létre a diákság követelé
seit illetően. (Ezek közül a 
legfontosabb: egy független 
diákszervezet engedélyezése.)

Sajnos Lengyelországban az 
egyetemisták egy része szinte 
vakon hitt a sztrájkok ered
ményességében.

Más kérdések megítélésében 
is eltértek a vélemények be
szélgetéseink során.

Érdekes, hogy Lengyelor
szágban dollárért úgyszólván 
mindent meg lehet kapni. Sok 
dolog van, amit nálunk is csak 
dollárért lehet megvásárolni, 
mégis alapvető a különbség. 
Lengyelországban nem kell. 
igazolni a valuta eredetét, ami 
gyakorlatilag azt jelenti, hogy 
ha valaki akár több ezer dol
lárt akar egyszerre elvásárolni 
a PEVEX-boltokban. úgy azt 
minden további nélkül megte
heti. Akár lakást is vehet! Eb
ből következik, hogy a fekete
piac óriási méreteket öltött. 
Azt. hogy nem korlátozzák a 
„személyi” dollárforgalmat, ba. 
rátáink demokratikus vív
mánynak tartották. Ügy gon
doljuk. nem szükséges hosz- 
szabban ecsetelni, hogy egy 
olyan országban, amelynek va
lutája nem konvertibilis, az 
ilyen „vívmányok” miiven kö
vetkezményekkel járnak.

Varsóban a kirakatokat és az 
üzletek választékát nézegetve 
feltűnt, hogy viszonylag sok 
nyugatról származó — egyál
talán nem alapvető — fogyasz
tási cikk kapható (Colgate fog
krém, francia kölni stb.), 
ugyanakkor olyan alapvető 
cikkekhez, mint hús. cukor, só. 
vaj és kenyér, nagyon nehe
zen lehet hozzáiutni. Nyilván
való, hogy a pénz allokációja 
nem megfelelő a fogyasztási 
cikkek terü’etén sem. A követ
kezmény áprilisban a jegy
rendszer bevezetése lesz.

Vitáink során egy másik 
alapvető ütközési pont az ideo
lógia volt. Ügy tűnt, hogy be
szélgetőpartnereink ilyen irá
nyú képzettsége némi kívánni
valót hagyott maga után. Pél
dául egyszer megkérdezték tő. 
lünk, hogy Marx miből gon
dolta, hogy az emberek a szo
cializmusban majd hitből dol
goznak? Az anyagi és érdek- 
viszonyok ilyen figyelmen kí
vül hagyása azt tükrözte, hogy 
vitapartnereink fontos gazda
sági és politikai kérdések meg
ítéléséhez úgy állnak hozzá, 
hogv nincsenek tisztában alap
vető kategóriákkal; nem ren
delkeznek kellő elméleti alap
nál. Ebben a helyzetben igen 
furcsa azt követelni — mint 
ahogy ezt néhány lengyel egye
tem diákjai teszik —, hogy az 
egyetemeken ne legven kötele
ző a marxizmus—leninizmus, 
és az orosz nyelv. Lehet vala
kinek egyfajta meggyőződése 
valamiről, de a vitához alap
vető követelmény, hogv leg
alább elfogadható szinten is
merje azt az eszmét, amellyel 
vitatkozik.

Ennek ellenére úgy tűnt, 
hogy barátaink elég világosan 
látják a problémákat, és tevé
kenyen próbálnak részt venni 
azok gyakorlati megoldásában 
is. mindazonáltal állásfoglalá
suk nem mindig volt megala
pozott.

A viták során sok más kér
dés is felmerült, mi a leglé
nyegesebbeket próbáltuk ki
emelni. Ügy gondoljuk, hogy a 
lengyel egyetemistákkal foly
tatott beszélgetéseink egves té
máinak közreadása adalék le
het a jelenleg Lengyelország
ban zajló események jobb meg
értéséhez, és így érdeklődésire 
tarthat számot.

Slmonovits Tstván 
König Róbert

ellátás javítása; az állami el- 1 
lenőrzés megszüntetése az in- i 
formációk kezelését és közlését : 
illetően: a beruházások éssze- < 
rűbb allokációja, a vallássza- j 
badság szélesebb körű biztosi- : 
tása, a nemzeti jövedelem 
munka szerinti elosztásának 
gyakorlati érvényesítése, az 
1970-es gdanski összetűzések 
halálos áldozatainak emlékmű 
felállítása, egyes kompromit
tált vezetők anyagi és erköl-' 
esi helyzetének kivizsgálása, a 
tömegkommunikációs eszközök 
használatának joga, széles kö
rű béremelések, rövidebb 
munkahét.

A követelések nagy részét a 
kormány azóta teljesítette, 
azonban mégsem hárult el 
minden akadály a helyzet nor
malizálása elől; a válság to
vább mélyült. Véleményünk 
sokszor egyezett lengyel bará
tainkéval, azonban alapvetően 
eltért a megoldás módozatait 
illetően.

Az adott helyzetben (1980 
nyarán) talán érthető volt, 
hogy a munkások érdekeik ér
vényesítése céljából a sztrájk 
eszközéhez nyúltak. Azóta 
azonban — a követelések tel
jesítésével — létrejöttek a fel
tételek ahhoz, hogy az élet 
visszatérhessen a normális ke. 
rékvágásba.

A Szolidaritás működését le
galizálták. tevékenysége során 
felhasználhatja a tömegkom
munikációs eszközöket is, meg
egyezés jött létre (több ízben 
is) a kormány és a Szolidari
tás között a heti munkaidőt, 
egyes komnromittált vezetők 
leváltásába 11 év előtti gdans
ki események áldozatainak em
lékművét illetően.

A vásárlóerő jelentősen (sőt 
aránytalanul) megnövekedett. 
A kormány ez ideig csupán 
azokat a követeléseket nem 
teljesítette, amelyeket ennyi 
idő alatt nem is lehetett telje
síteni. , ,,,

A Szolidaritás a munkások 
követeléseit foglalja szervezett 
keretek közé és képviseli szé
les tömegek érdekeit. Alapok
mányában kijelenti, hogy tevé
kenységét/ aláveti a Lengyel 
Népköztársaság szocialista al
kotmányának. A kormánnyal 
folytatott tárgyalások során 
megegyezés született arról, 
hogy a független szakszerve
zet részt vesz a lengyel nép
gazdaság problémáinak meg
oldásában. A nehézségek kö
zös erővel elháríthatok.

A megállapodások ellenére a 
sztrájkok még 3 héttel ezelőtt 
— ha változó helyszíneken is -— 
de tovább folytatódtak. Ügy 
tűnik, mihelyt létrejött egy 
megegyezés, a Szolidaritás 
újabb követelésekkel lépett fel, 
s ha a kormány nem teljesíti 
azokat, rögtön és maradékta
lanul, újabb sztrájkokkal fe
nyegetőzött. Ezek után jogo
san merül fel a kérdés: mit is 
akar tulajdonképpen a Szoli
daritás? Véleményünk szerint 
egy független szakszervezet lé
te ekkora tömegbázissal feltét
lenül felveti a felelősség kér
dését. Lengyelországot a sztráj
kok nem vezethetik ki a vál
ságból. Sokáig sztrájkolni csak 
akkor szabad, ha „van miből”. 
Ha már előzőleg létrehozták 
azokat a gazdasági feltételeket, 
amelyek elegendő tartalékokat 
biztosítanak ahhoz, hogy bizo
nyos szélsőséges esetekben ér
dekeiket ily módon érvénye
sítsék. Furcsa, hogy az alap
vető fogyasztási cikkek hiánya 
miatt fellángoló elégedetlenség 
csak sztrájkokban öltött testet, 
és nem talált kellő visszhangra 
az a gondolat, hogy csak azt 
lehet elfogyasztani, amit elő
zőleg már megtermeltek. Emel
lett a sztrájkoknak van egy 
morális oldala is. Amint azt a 
lengyel néohadsereg lapja, a 
Zolnierz Wolnosci is kifejtette 
néhány héttel ezelőtt: külföld
ről — főleg a szocialista or
szágokból — segélyek érkez
nek Lengyelországba, de a 
sztrájkok szervezői — úgy tű
nik — nem sokat tesznek azért, 
hogy az ország ne szoruljon 
segélyekre. E segélyek célja 
az ország talpraállásához való 
hozzájárulás, nem pedig a 
sztrájkok fedezése.

Az utóbbi napokban, hetek
ben — Jaruzelski kormányfő 
90 dolgos napot kérő beiktatási

■ mert úgy gondoljuk, hogy az
• általuk elmondottak elég szé- 
: les réteg gondolkodásmódját 
i tükrözik. A beszélgetésekben 
5 a következő témákra koncemt-
• rálódnak a viták: a gazdasági 
i helyzet; a kormány- és párt- 
i irányítás, az azokhoz való vi-
• szony; a Szolidaritás és tevé

kenysége és a lengyel diák-
. mozgalom.r Elmondták, hogy e kérdések 
. szervesen összetartoznak. Né- 
. zetük szerint a problémák év- 
j tizedek óta halmozódtad. 1965- 

ben kezdődtek, s az elégedet- 
j lenség . végül ellenforradalmi 
t eseményekbe torkollott. 1968- 
_ ban Varsóban diáklázadások 
. törtek ki, 1970-ben Gdansk- 
1 ban véres eseményekre került 
. sor a rendőrség és a tüntető 

munkások között. 1975-ben a 
. tüntetések hatására visszavon- ’ t,á.k a tervezett áremeléseket.
. (Később az áremeléseket vég

rehajtották.) Minden ilyen 
a eseménysorozatot egy viszony

lag nyugodt időszak követett; 
az irányítószervek tevékeny- 

 ̂ ségében ilyenkor fokozott 
' hangsúlyt kaoott az életszín- 

vonal emelését célzó politika, 
j 1978-ra azonban újfent kriti- 
j kus helyzet alakult ki, amely l 1980 nyaráig az elviselhetet- 
j  lemségig fokozódott. A hús 

árának újbóli emelése az utol- 
 ̂ só cseppet jelentette.

A sztrájkok Varsóban kez- l dődtek és viharos gyorsaság- 
.  gal terjedtek át Gdanskira és 
; a tsingenmellék városaira, va- 

lamint az ország többi részére, 
k A közvetlen kiváltó ok az 
k volt, hogv a munkások maga- 
_ sabb fizetéseket követeltek. E 
.. követeléseket először csak né- 
,1 hány helyen teljesítették, a 

kör azonban eevre szikesedett. 
_ Hamarosan nyilvánvalóvá vált 
a azonban, hogy az életszínvo- 
r  na! emelésének ez a módia 
.  inflációhoz vezet, mert a meg- 
,- növekedett bértömeggel szem- 
•s ben nem állt kellő mennyisé- 
:i gű és összetételű árualap. Az 
_ ellátási nehézségek- fokozód- 

talk ' íSÜ' "áfapvéfo fogyasztási 
l. ‘ cikkek'fértiletéh; szinté sem- 
. mihez nem lehetett és 'nem 

lehet hozzájutni többórás sor- 
Jc banállás nélkül. Van amit 
.. csak a feketepiacon lehet 

megszerezni. Az alapvető élel- 
miszerek hiányának okát ba- 

y rátáink abban látják, hogy az 
^ egyéni kistermelőkre épülő 
. mezőgazdaság a jelenlegi tő- 

keellátási feltételek mellett 
y nem képes, nem is érdekelt 
t- megfelelően ellátni a piacot, 
i- A meglevő beruházási alapok- 
[. bői aránytalanul nagymér- 

tékben részesedett az ipar. 
k Például Huta Katowice kb. 

300 milliárd zlotyt emésztett 
fel. (Az éves beruházási alap 
kb. 500 milliárd zloty.) A 

,s pártvezetés a szocialista gaz- l~ daság irányításának csak egy 
l" eszközét alkalmazta, a beru-
w házasokat.ik
g A gazdasági problémák okoz- 
•- ta társadalmi konfliktusok fel- 
ü színre hoztak egy legális és 

független szakszervezet meg- 
alakítására irányuló törekvést. 

L_ Megalakult a Szolidaritás. E 
g szakszervezet független a poli. 
j_ tikai pártoktól és a társada- 
3 lom igen széles rétegei, mun* 
’ kások, értelmiségiek és diákok

— egyaránt részt vesznek tevé- 
I kenységében. 8 millió tagjával

az ország legnagyobb szakszer- 
i vezeti szövetsége. A munkások 

sztrájkjait az akkor még ille
gális Szolidaritás fogta össze. 
Varsói barátaink hangsúlyoz
ták, hogy ezen sztrájkok nem 

> „a” szocializmus, hanem an-
I nak ilyen gyakorlati megvaló- 
[ sítása ellen irányultak. A mun-
• kások a magasabb bérek köve- 
| telese mellett felléptek az úgy- 
[ nevezett „társadalmi kapcso- 
| latok” ellen („szocialista’’ ösz- 
I szeköttetés). A lengyel diákság 
I körében viszonylag széles kör- 
| ben elterjedt nézet, hogy Len

gyelországban létrejött egy ún. 
„új bürokrácia”, amely gya-

| korlatilag ellenőrzés nélkül és 
I a maga érdekében kormány

zott. A különböző szinteken és 
| mértékben folyó korrupcióról 
I a magyar sajtó is irt.

A Szolidaritás követelései a 
; következőkben foglalhatók ősz. 

sze. A már régebben is műkö-
• dó, de államilag nein engedé-
- lyezett szakszervezet (maga a 
„ Szolidaritás) legalizálása; az

áremelések és az életszínvonal 
I csökkenésének megállítása; az



\

Az előadás rendezője, 
Szikora János

A darab dramaturgja, 
egykori diáktársunk, 

Morcsányi Géza

Színházi esténk Győrben

Angster László,
Fotók: Radványi Zsolt a Takarítás egyik szereplője

Egy buszra való közgázos oktató és diák zarándokolt 
február 20-án Győrbé, hogy láthassa Nádas Péter Takarítás 
című művét Szikora János rendezésében. Az előadás után a 
darab alkotóival is találkoztunk. Felüdítő volt a hétköznapi 
taposómalom után az élénk vita a buszon, az előadás mé
lyebb rétegeiről. Az ilyen közös buszos, színházi esteket ér
demes lenne rendszeresíteni.

A színházi beszélgetés során belénk rekedt és a buszon 
lassan megfogalmazódott gondolatainkból következő szá
munkban szeretnénk néhányat az olvasókkal megosztani.

Előadás után a színpad romjait is birtokba vettük

M ég egyszer 

Bódy G ábor film jérő l
Szokássá vált a „Psyché”- 

vel kapcsolatban magunk és 
mások megnyugtatására meg
jegyezni: ezt a filmet nem 
szükséges érteni és értelmez
ni ahhoz, hogy élvezhessük, 
elég nézni, mint egy gyönyö
rű képeskönyvet, az általa 
nyújtott vizuális élmény „ön
magáért beszél”.

Valóban, a film képei kel
tette közvetlen emóciók is pá
ratlan intenzitásúak. önfeled
ten és felkavarva bámulhat
juk, hogyan materializálódik 
színekben és hangokban, álló
képekben és mozgásokban a 
testi szerelem csúcspontjainak 
irracionális, örvénylő gyönyö
re. Néma rettenettel meredhe
tünk a bérház-udvarban ter
peszkedő mosoda-szörny időt
len „ember-darálójára”. Fel
szabadultan röpülhetünk Bá- 
nyácskára a robogó fehér hin
tó kerekeinek dinamikájából, s 
a felhangzó zene ritmusaiból 
szőtt varázsszőnyegen. Bódy 
felbecsülhetetlen értékű aján
dékot nyújt át nekünk, ami
kor kompozícióival köznapi lé
tünk és szabvány érzéseink 
határainak átlépésére bátorít, 
s megjeleníti azon élményein
ket, s hangulatainkat, melyek 
mindennapi tudatunk számára 
lényegükben megfoghatatla- 
nok, feldolgozhatatlanok.

Fogadjuk el ezt az ajándé
kot, de ne higgyük, hogy min
denből részesültünk, amit a 
művész alkotásában elénk kí
nált, ha csupán felkavaró lát
ványosságok színpompás lepo
rellójának tekintjük a „Psy- 
ché”-t. Bódy ugyanis nem 
mesteri rövidfilm-füzért készí
tett a „szerelem”, a „felsza
badult száguldás”, a „prófétai 
elhivatottság” stb. ábrázolásá
ra, hanem egyetlen, egészet 
alkotó filmet, amelynek min
den képsora — szigorúbban 
vagy lazábban — összefügg, s 
csupán e teljesség részeként 
nyeri el igazi jelentését.

A film, mint egész, sokkoló 
erejű kihívás, arcunkba vágott 
kesztyű. E kihívás adja az ön
magukban is megkapó, felzak
lató képek és jelenetek értel
mezési tartományát, ez árnyal
ja bennünk utólag sötétebb tó
nusúra a film első felének ra
gyogó színeit, ez változtatja 
később szomorkás mosollyá a 
„Psyché” egyes, komikus rész
leteinek láttán, kirobbanó ne
vetésünket. Ha nem az értet
lenség és érzéketlenség, hát 
épp e kihívás tényének tuda
tosulása magyarázhatja a film 
bemutatását kísérő szélsőséges 
— nézői és kritikusi — érzel
mi reakciókat is.

A „Psyché” főszereplői olyan

Versország
„Akinek a szülei beiratkoz

tak a közösbe, holnaptól pio
nír lehet. Felhozni 5 lejt a 
most folyó békeharcra!’’

„A kulák rosszabb a csuka
májolajnál. (Alakítsd át ha
sonlattá! Így: Toldi György 
peresebb lön, mint a főtt rák.)’’ 
— tanulta az iskolában. Ám a 
hazatért hadifogolyra másfaj
ta versiikét fabrikáltak: „Fehér 
Tárni bekecse / naftalinnal be
kenne / azért csupa naftalin / 
hazaengedte Sztálin”.

Versország útjain bolyongva 
hol idegesein továbbfut az em
ber a' dilettantizmus szmogjá
nak fuldoklása elől, hol önfe
ledten adja át magát a gazdag 
panorámának. Az egyforma, 
csúnya is-hasznos is házakra 
vissza sem emlékezik, röpke 
útirajzaiban csak a tiszteset és 
esetleg még a förtelmest érde
mes felvillantani.

„Reggel toppantak be a ka

tonák / már nem jelölt az öl
töny semmi rangot / fogták a 
vállszíjat akár istrángot I s kí
vánhatták a falu asszonyát / 
nem történt semmi épphogy 
csak állt a front /s a kút mö
gött zöldült a nagy csalános / 
elrejtett minden szüzet hátra
font / hajú hajadont csecse
mőt családot / s rejtett iste
nem mindent egyhelyütt I na
pos csibét és kondorkeselyűt / 
véres combot felsebzett ágyé
kot / és tetveket hogy húsun
kat egyék ott / ám este míg 
robbantak gránátalmák I szü
zek futottak le a gáthoz I 
megszegték az istenek tilalmát 
I és odabújtak meztelen kato
nákhoz”.

Gyerekfejjel átélt, művészi
leg mások által még kevésszer 
megörökített élmények felele
venítésében nem szűkölködik 
a negyvenéves aranyosszéki 
Bágyoni Szabó István

Végtelen reggel
című verskötete.

De az ő nemzedéke még 
többnyire nem hideg és érdek
től torzított könyvekből olvas
ta a század történelmét sem, 
hanem, nyíló elmével, hosszú 
téli estéken szinte maga is át
élte:

„tulajdonos lettem . . .  / rám 
hagyogatta nemcsak a szűk 
család I de a rokonok s a 
szomszédaim ha átvészelték az 
időt / zsírtalan tavaszt fogoly
váró szeles őszt / midőn férfi
kabátok sánta lovak / úsztak 
átal bemeszelt léckerítésen / 
. . .  ! estefelé úgy békeidőben / 
még együtt a század itt / 
messze valahol Isonzó If éllábú 
nóták i . . .  I s jaj részeg ka
tonák most közelednek I átlőtt 
bendőjű rádiók / mocsaras ak
namezők / . . .  / várom hátha 
valaki rám tör s kegyesen ki
foszt.”

De nem fosztja — és talán

ezért hatol ugyanilyen mélyen 
zsigereibe a régmúlt — Apáczai, 
Szkhárosi, Csokonai, Balázs 
Ferenc —, s talán a mát is 
azért éli mélyen — és szépen:

„megint a kés a vadonatúj / 
a harmatban pengő vasideg / 
amiért érdemes / függőleges 
gerinccel halni meg / megint 
a szerszám a / holnapba vágó 
penge / amit a perc is irigyel 
I amiért újrateremne / megint 
a munka a tiszta indok / az 
egyetlen / örökérvényű ma
gyarázat / a kegyvesztetten ke
gyetlen”.

Fájó szívvel továbbindulva a 
versországutakon: lötykölt
kocsmapult, albérlet havi 800- 
ért, habzó sör, koszos utcasa
rok, neonreklám és plakátfal. 
„enyém a gazdátlan idegen- 
ség”, „jó volna végre hazaér
ni” . . .

Hol e szörnyű táj? Péntek 
Imre sorolja

Édesség antireklám
című verseskönyvében a kül
városi lét jellegzetes ismér
veit, de költészetté nem emeli 
eme idilltelen idillt. Beletörő
dő indulattalansága se köve
tendő költői magatartás, de a 
gondolatok megformálásának 
szintje végképp semmilyen esz
tétikai mércével sem mérhető. 
A közhelygyűjteményt csak 
egy szokványos képvers (Bal
eset), a villoni ihletésű Futa
modó balladája, és egy vérsze
gény szójáték-ciklus „színesí
ti”. Jellemző az egyik versin
dító sor: „Kibírtam elképesztő 
helyzeteket”. Ennél kevesebb 
információt tartalmazó, tetejé
be csúnya szóösszeállítást ke
resve se találnánk. Az érzéki

gondolati információkkal
egyébként is fukarkodik, mi
ként a köteteim is csúnya. A 
büfébeli kávéivásról sokolda
las, fárasztó poémát ír, míg jó 
ötleteit felfaló dilettantizmu
sának példája: „Fázik a pus
kagolyó. besurran az ember- 
szívbe, a finom puha húsfé
szekbe, melegedni.” Mi szükség 
a szív jelentését megmagyaráz
ni?

Az egyhangúságot néhány 
sikerült ladányiáda zavarja 
meg: „Merengsz egy albérlet
hirdetésen, / melyről te, az ág
ról szakadt sem / hiszed, hogy 
elveszített éd,en” és „Luxus a 
divat, / mindenre kihat / má
ma, /  elmegy az ember a meló-

emberek és dolgok, akik és 
amelyek környezetüktől lénye
gesen és jelentőségteljesen el
ütnek. Ungvárnémeti Tóth 
László, Psyché, de a bányász
falu nyomorúságos viskói mö
gött táncoló furcsa, fehér ru
hás lány, s a szárnyas disznó 
is, egytől egyig ■ „deviáns” ele
mek, jellegzetesen kirínak vi
lágukból.

A film e deviánsok és kör
nyezetük konfliktusokkal ter
hes együttéléséről szól, a de
viáns (tehát eredeti értelme 
szerint: a szokásostól, a nor
mától eltérő) élet lehetőségei
ről, illetve — valójában — foj
togató lehetetlenségéről vall. 
Arról a folyamatról, melynek 
során a társadalom, a környe
zet felderíti, megítéli és a 
„meglévőhöz” idomítja, vagy 
megsemmisíti a még csak kez
deményekben létező újat, s 
legtöbbször magát a norma 
megszegését szankcionizálja 
tekintet nélkül a „deviancia” 
jellegére és irányára, értékes, 
vagy értéktelen mivoltára.

Ez a szerelmeit szabadon 
választó és váltogató, érzékeny 
és tehetséges költőnő merész 
és tékozló életre és mindenek- 
felett korlátlan szabadságra 
vágyik. Öntörvényű élet he
lyett azonban csak pillanatok 
adatnak meg számára, e pil
lanatokon kívül a környező 
világ által ráerőszakolt „sze- 
rep-kényszerzubbonyok”, vagy 
az ezek elől való menekülés 
teszik lehetetlenné, hogy tel
jes önmagaként éljen. Bár ma

ga Kazinczy hitelesíti* poétái 
tehetségét, s verseket ír ma
gának és barátainak (amíg 
van miről írnia), a . világ nem 
sok ügyet vet e ritka adott
ságára. Annál több figyelmet 
kap női mivoltában.

Fiatal lányként grófi sarj- 
hoz illő „jó híre” védelmében 
zárdába küldik, pedig számá
ra értéktelen mind magas 
származása, mind jó híre, s 
épp az lenne értékes, amit el
vesznek tőle: szabad élete.

Csapongó szerelmi választá
sai miatt a közvélemény „szaj
hának” minősíti. A férfiak ek
ként is közelítenek hozzá. S 
mert kiderül, hogy Psyché 
fenntartja magának a jogot, 
kinek engedjen és kinek ne, 
(pofonüti Schlednitzky rendőr
minisztert, kikosarazza az 
üresfejű huszárkapitányt) a 
ráragasztott címke csak még 
elítélőbbre: „válogatós szajhá
ra” súlyosbodik.

Nyilvánvaló, hogy e „cí
mektől” Psyché szabadságá
nak, tehát egyéniségének fel
adása árán bármikor megsza
badulhatna. Szeretői és kiko
sarazott partnerei többnyire 
örömmel „magasztosítanák” 
szajhából a házi tűzhely ma
kulátlan őrévé, tisztes család
anyává. Psyché azonban e sze
reptől talán még jobban viszo- 
lyog, mint a megítéltetéstől- 
Nem véletlenül szavalja báró 
Zedlitznek:

„Nem leszek én / Fejős te
hén / Gyászolván szabad / 
Vándorlásomat-”

Persze nem csupán feleség
gé válhatna Psyché, hanem 
Pozsonyban a reformer ifjúság

(Folytatás a 8. oldalon.)

I elmegy az ember a meló- I szik a titkát: / hogy egy világ 
elmegy a melódiába.” Az El- már néki készül itt.” 
fordulóban című szonett pedig Hogy kinek készül az új vi- 
dicséretesen visszaadja a „sü- lág, arról, úgy látszik, lehet 
két lépcsőház” hangulatát. vitatkozni, de csak toronyház- 

A kötet erénye, hogy tanár- nyival magasabb művészi szín
szerkesztő szerzője felhívja fi- vonalú költők győzhetnek meg, 
gyelmünket a mai proletársors- bármiről akárkit is. 
ra. Vitatható, bár érdekes Utamat sebesen folytatva, 
igazsága: „a melóst / . . .  / szerencsémre sikerült rátalál- 
gyűlésen gyakran felvilágosít- nőm Ladányi Mihály még el 
ják, / kik brossúrából fürké- nem kapkodott, tizenharmadik,

Torkomban
című verseskönyvének világá
ra.

Nem mondhatom, hogy La
dányi sok ügyet vet a számom, 
ra legalábbis fontos forma
technikára, s más evilági hív- 
ságokra,- mégis — ha jól szá
molom — tíz esztendeje min
den új versére lázasan lecsa
pok.

Az erőltetett szóbűvészkedé
sek korában szép ez a nosz
talgiacsöpögéstől mentes hű
ség fiatalsága eszményeihez, 
szép nyughatatlan csavargása 
minden esőkben nők után, 
szabadság után.

Mindnyájan eljutunk védett 
magányunkba vagy borízű, 
cél javesztett lődörgéseinkbe. 
Szép, hogy . Ladányi kivetett 
tudott maradni a „bennfen
tessé«” egyre kínálkozóbb illú
ziói közepette, és szép, hogy 
kiveteittségében még mindig 
hinni, bízni tud:
„Kifulladva, amikor már zi
hál a tüdő, mikor már pislá
kol csak az élet, az embert 
elhagyják ellenségei, aztán 
barátai, aztán a felesége, és 
borostásan, szájában rossz bo
rok maradék ízével ott botor
kál öngyilkosjelöltként koszos 
utcák során és egyszeriben 
fény szállja meg, hogy mégse! 
— Hisz most éppen olyan, 
mint húszéves korában, ami
kor itt kóborolt koszos utcák 
során, és nem volt nője, el
lensége, barátja, és elindul 
egy utcai telefonhoz, tárcsá
zik, kicseng s ő beleüvölti: 
Isten, Isten,, ilyen egyszerű az 
ember feltámadása?!”

Nemcsak hisz és bízik, nem
csak dicséri a fairmeros „fal
kát” a „tisztességtudóbb gene- 
rációk”-kal szemben, mert 
„nem térdepelnek hivatal 
előtt, társakkal vágnak a ma
gánynak neki, még nem gör
nyednek bele semmibe”, mert 
„még van bennük valami em
beri”, nemcsak.

Hív is: „GYERE VISSZA! 
Éveken át dicsőség vett körül, 
divatba jött simléderes sap
kád ( ...)  Ezrek éltek belőled 
(...) Inaskorod óta eszterga
pad, fizetésnapon bádogpult,

sóhajokkal
söröskorsók. Otthon szülések
től elhízott feleség. A kölyök 
nem mutat be a gólyabálon. 
Pár év se kell, arról nyafog a 
fórumon, hogy lazsálsz, nem 
dolgozol (...) Nekem hiány
zol. Gyere vissza! Talán van 
pár komád még itt-ott, a sön- 
téspult ugyanúgy sörlucsok- 
ban. Ne üldögélj otthon ma
gadnak, ne nyírj gyepet, ne 
sétáltass kutyát este. Gyere az 
emberek közé. Hiányzol. Gye
re vissza!”

Ugyanilyen „szociográfikus- 
ság”-mentesen, belülről érzi: 
„íme a lélekvándorlás, mikor 
egyik elit a másikba költözik 
és újra járni tanul a vállair.- 
kon.”

Gyepnyíró-miagány helyett 
„A kocsmában naponta össze
gyűlünk . ..  Az isten éppen 
idenéz, egyedül törődik ve
lünk: angyalszárnnyal hessen- 
ti el a fasírtról a legyeket — 
Minket nem érint áremelke
dés, egyetlen százasunk van. 
Már évszázadok óta. És év
századok óta azon bosszanko
dunk, hogy billeg a kocsma
asztal, s megtámasztjuk sörös
kupakkal. És újra minden 
rendben. Köszönjük, megva
gyunk.”

És mielőtt még harag fogna 
el az egyetem padjaiban te-' 
nyésző, söntésf-se-látott, nya
fogó, hamisítatlanul „gyepnyí
ró” véreimmel szemben, én- 
angyalföld iségem Ladányinál 
is megtalálja a dühtelen elkö
telezettséget. Az. aki az „Ö, ha 
milliomos lennék című nem
zeti dal korában a Marseilles- 
szel” vert be ablakot, most 
egy másik dal buzdít forrada
lomra Elkötelezettlenek című 
versében: „És meg kell roha
mozni őket, akik mint egy 
múzeumban, úgy élnek tár
gyaik között. (...) be kell cé
lozni a táncdalfesztivál jegyé
ben születő nemzeti egységet". 
és „mielőtt műanyag kandalló 
utánzatok csapdájához hull az 
est melege, mielőtt halott kéz
fogások bádogtepsijévé változ
na tenyerünk”, „egy napon el 
kell fütyülni azt a réqes-régi 
dalt. hogy összefogni hát.”

B. Kiss Tamás

É p í t ő t á b o r !  n c c p o k
Egyetemünk építőtábori és tőségek, amelyeket az utóbbi 

nemzetközi kapcsolatok szak- években egyre kevésbé hasz- 
bizottsága március 16-tól 22- nálunk ki, mert kitartóan 
ig rendezi meg az építőtábori csökken az építőtáborozmi vá- 
napokat. A következő aján- gyök száma. Mindenesetre aki 
latokkal csábítja a táborozni szeretne eljönni, azt szeretet- 
vágyókat 1981 nyarán: Mis- tel várjuk az építőtábori to- 
kolcon rendezzük hagyomá- borzón, amit a II. emeleti ke- 
nyos építőtáborunkat szovjet resztfolyosón rendezünk meg. 
és magyar hallgatók részvéte- Természetesen szívesen lé
iével, ezenkívül előrelátható- tunk’a táborokban is. Ezeket 
lag Zsámbékon bolgár, len- mi szervezzük, és vezetjük 
gyei és NDK-beli hallgatók- veletek együtt, akik majd el- 
kal és természetesen veletek, jöttök és mindenki olyan jól 
akik eljöttök majd. Itt főként fogja magát érezni, mint ami- 
elsősökre gondolunk, hiszen a lyenné tesszük, saját energi- 
későbbi külföldi építőtáboro- ánk és elképzelésünk szerint 
zás egyik alapfeltétele a ha- ezeket a táborokat. Tényleg 
zai egyetemi építőtáborban csak rajtunk múlik. Szeret- 
való részvétel. Az NDK mun- nénik, ha minél többen vál- 
kaakció mintájára hazai mun- látnátok az előzetes szervezé- 
kaakció kísérletképpen! bein- si munkákból is részt, 
dítását is tervezzük Mezőbe- Akit érdekel a munkánk, és 
gyesen. akar velünk dolgozni, a

Külföldi építőtáboraink a KISZ-bizottsagon keresztül 
szokásos helyeken lesznek: megtalál minket. Végül, egy 
Leningrad, Moszkva, Irkutszk, félévvel ugyan előre gondol- 
Várna, Berlin, Katowice va- va* de már most minden tá- 
lamint a közkedvelt munka- borozónknak kívánunk jó tá- 
akciót is megrendezzük az borozást, és kellemes nyarat! 
NDK-ban. Ezek azok a lehe- ÉTB—NKB szakbizottság

<



*

Dr. Szegvári Iván, a külke
reskedelmi tanszék fiatal ad
junktusa nemrég érkezett 
haza hároméves szovjetunió- 
beli kinttartózkodására..

— Mi volt kiutazásának célja, mivel foglalkozott a Szovjetunióban?
— Három évig voltam as

piráns a moszkvai Bogomolov 
Intézetben, a Szocialista Világ- 
rendszer Közgazdasági Kutató 
Intézetéoen. Ez a hároméves 
aspirantúra szervezett to
vábbképzési forma, amelynek 
célja az, hogy ezen idő alatt 
az aspiránsnak el kell készí
teni a kandidátusi disszertá
cióját, le kell tenni a vizsgá
kat és meg kell védeni a 
disszertációt. Én nappali aspi
ráns voltam, létezik ennek le
velező formája is. Jelenleg 
egyetemünkről ketten is dol
goznak levelező aspiránsként 
Moszkvában. Az én térném a 
magyar külkereskedelem, ezen 
belül kiemelten a KGST-or- 
szágokkal folytatott külkeres
kedelmünk strukturális prob
lémái a 70-es években. Ezzel a 
témával már korábban, is 
foglalkoztam, a tanszéken be
lül is alapprofilom a KGST 
volt, és emellett a külkereske
delem-elméletek és az előbb 
említett témában szerencsés

Aspiránsként a Szovjetunióban
házasságát láttam két fő ér
deklődési területemnek.

Engem elsősorban az von
zott, hogy alkalom nyílt három 
év nyugodt kutatómunkára

— Meg is valósult a nyugodt kutatómunka?
— Nagyjából úgy történt 

minden, ahogy számítottam. 
Ugyan a vizsgák a tervezett
nél több időt vettek igénybe, 
de az ottani aspiramtúrá- 
nak a sajátossága aiz ittenihez 
képest, hogy a végzett egye
temisták majdhogynem rög
tön egyetem után jelentkez
hetnek aspirantúrára, és úgy 
is kezelik őket, mint tovább
tanuló diákokat. Az első 
évben 5—6 vizsgát kell le
tenni, erre gyakorlatilag el 
is megy ez az időszak. Ren
geteg kötelező irodalmat kell 
'lexikálisán visszaadni a vizs
gákon, és természetesen szá
molni kell a nyelvi nehézsé
gekkel is. Már az első év fo
lyamán megkezdtem, de a 
vizsgák letétele után teljes erő
vel nekiláttam a disszertációm 
összeállításához, amit körülbe

lül négy hónap alatt sikerült 
tető alá hozni — szintén orosz 
nyelven. A problémát az je
lentette, hogy a magyar köz- 
gazdasági terminológiáknak 
nincs minden esetben orosz 
megfelelőjük.

— Milyen visszhangja volt 
a disszertációjának?

— Az intézetben elég jó 
visszhangja volt, amit talán az 
is bizonyít, hogy a védésen — 
ami az intézeti Tudományos 
Tanács előtt történik — olyan 
határozatot fogadtak el, hogy 
a disszertációt valamelyest 
rövidített formában intézeti 
kiadványként publikálják.

— És Magyarországon is ol
vashatják majd az érdeklő
dők?

— Eiz kicsit bonyolultabb 
dolog. E/őször is le kellene 
magyarra fordítani. Másod
szor maiga a disszertáció 
meghatározott célra készült: 
kinti kandidátusi védésre, és 
figyelembe kellett venni az 
intézet igényeit is. Az intézet

tereli a hallgatót már a téma- 
választásnál és a konkrét ki
dolgozás során is, hogy mi
lyen résztémákat kell hang
súlyoznia, és igen sok részté
ma olyan kérdéseket érint, 
ami elsősorban az ottaniaknak 
fontos.

— Jelent meg már e témában valamilyen összefoglaló tanulmány magyar nyelven?
— Tudtommal ilyen típusú 

tanulmány, ami kifejezetten a 
KGST-országokkal való kül
kereskedelmünknek 1973—74 
utáni változásait, problémáit 
vizsgálja összefoglalóan, nin
csen. Engem legjobban kez
dettől fogva a téma elméleti 
vonatkozásai izgattak. Ugyan
is a világgazdasági korszak- 
váltásnak a szocialista orszá
gok esetében nem egyszerűen 
a cserearány romlás-javulás 
volt a következménye, hanem 
szerintem az, hogy a nemzet
közi gazdasági kapcsolatok 
marxista elméletének renge
teg eddig megoldatlan kér
désre kellene válaszolnia,

rendkívül • sok alapfogalom az 
eddigi értelmezésében ma már 
nem szerencsés, alapösszefüg
géseket, minősítési kritériu
mokat kell átgondolnunk. Bár
milyen gazdaságpolitikai dön
tés bizonyos elméleti koncep
ción nyugszik. Ha ez az el
méleti alap nem tiszta, nem 
konzisztens, akkor a gyakor
lati lépések sem vezethetnek 
egyértelmű, kedvező ered
ményre. Mindenekelőtt elmé
leti téren kell a világgazda
sági válságra a legkomolyabb 
választ adni, noha ott a leg
kevésbé észrevehető egy félig- 
meddig kívülálló számára, de 
én ott érzem a problémát a 
legsúlyosabbnak. Legáltalá
nosabban úgy fogalmazhat
nék, hogy a külgazdasági kap
csolatoknak marxista elméle
te, mint rendszer, kidolgozás
ra vár. :

— Milyen tapasztalatokat 
szerzett a szovjet külkereske
dő-képzésről?

— Én akadémiai kutatóin
tézetben voltam és az inté
zetnek közvetlenül oktatási

feladata nincsen. A tapaszta
lataimat főleg beszélgetések 
során szereztem, részben a 
kint élő magyar kolónia tag
jaitól, részben szovjet közgaz
dászoktól. A közgazdasági 
egyetemen kifejezetten külke
reskedelem-oktatás nincs. A 
közgazdasági karon van egy 
úgynevezett gazdasági föld
rajz szak, ez áll talán legkö
zelebb a mi külkeres képzé
sünkhöz. De ez rfiessze nem 
jelent olyan specializált kül- 
gazdász képzést, mint ami ná
lunk folyik. A másik az IMO, 
ahol van három olyan szak, 
ami a nemzetközi gazdasági 
kapcsolatokkal foglalkozik. 
Ahol tulajdonképpen kifeje
zett külkereskedelmi képzés 
folyik, az egy továbbképző 
intézet, Külkereskedelmi Aka
démiának hívják. Csak meg
határozott komoly gyakorlati 
tapasztalattal lehet bekerülni, 
és már diplomával kell ren
delkezni. De ez az iskola nem 
külkereskedelmi üzletkötőket 
képez, hanem vezetőket.

— Milyen munkán dolgozik jelenleg?
— Jelenleg komparatív elő

nyök témájával kapcsolatos 
tanulmányt írok.

Geszti Margit

„Annyira fanatikus azért nem
Taróczy Balázst aligha kell 

bemutatni az olvasóknak. Ta
valy védte meg diplomáját 
egyetemünkön, legújabban pe
dig az NSZK-belii szerződés 
váltott ki különös érdeklődést 
a szimpatikus teniszező iránit.

Balázs ritkán jár mostaná
ban haza, s amikor itthon 
van, akkor is rohan, szinte 
minden perce be van tábláz
va. Az egyetem egyik harma
dik emeleti szemináriumter
mében beszélgetünk, s vala
hogy önkéntelenül kicsúszik 
az első kérdésem, ami talán 
szokványosnak tűnhet, de eb
ben az esetben valamelyest 
mégis másként hangzik.

— Milyen érzés volt újból az egyetemre jönni?
Balázs egészen magától ér

tetődően mondja:
— Semmi különös. Nemkö- 

’tődtem igazán szorosan az 
egyetemi évek alatt ehhez az 
épülethez, nem túl sok órán 
vettem részit. De Molnár Sa
nyi bácsihoz, a testnevelési 
tanszékre például most is szí
vesen visszajárok.

— Balázs, ötéves szerződést kötöttél a fürthi teniszklubbal. Hogyan jött létre a megállapodás?
— Már hosszú évek óta 

több ajánlatot kaptam, de 
nem nagyon mertem eddig 
előállni ilyen kéréssel ideha
za. Legutóbb megkerestek a 
fürthiek. Engedélyt kaptam a 
teniszszövetségtől és az OTSH- 
tól, hogy az NSZK csapatbaj

nokságán ennek a klubnak a 
színeiben szerepeljek.

— Mondanál egy-két részletet a szerződésből, a feltételekről! ? *
— Ne haragudj, de nem. Ez 

a kettőnk dolga: az egyesüle
té és az enyém.

— Néhányan tudni vélik, hogy versenydíjaidból kisebb összeget kell a szövetségnek leadnod.
— Ez nem változik, de ösz- 

szeget, hadd ne mondjak.
— Milyen előnyökkel jár mégis neked ez a szerződés?
— Egyrészt eléggé erős a 

nyugatnémet bajnokság, hi
szen itt játszik (hasonló szer
ződésekkel! egy-egy csapat

ban Cox, Mottram, Kodes és 
Nastase is. Kisebb városokban 
négy-ötezer néző is Összejöin 
egy-egy mérkőzésen. Kedvező 
számomra az is — s talán ez 
a fő nyereség —, hogy még 
szabadabban versenyezhetek. 
Idehaza csak a Király Kupán 
és a Davis Kupán kell részt 
vennem, így két hónappal 
több versenyzési lehetőségem 
lesz. Ez pedig azt jelenti, hogy 
például a tavalyi 18 Grand 
Prix viadal helyett négy
öttel több ilyen jellegű össze
jövetelen indulhatok. Ez ja
víthatja az esélyeimet. A teni
szezők java része 22-23 GP-re 
tud benevezni. Ezen kívül pe
dig még a jövőmre is kell 
gondolnom, arra az időre,

amikor már nem leszek nem
zetközi szintű játékos, s ily 
módón talán biztosíthatom a 
későbbi megélhetésemet.

— A tavalyi év végül is elég jól sikerült; az egyéni világ- ranglistán a 19. helyet szerezted meg.
— Örülök, hogy visszake

rültem a 20rba, sőt, ha azt 
nézem, az európaiak közül 
csak Borg, Lendl ■ és Fihak 
előz meg. Az ATP év végi 
szavazásán pedig a legna
gyobb előrelépők egyike let
tem.

— Apropó, Borg. Elterjedt róla, hogy esetleg abbahagyja a versenyzést.
— Szó sincs róla. Borg cso

dálatos sportember, csak

Baiezóhoz tudom hasonlítani. 
Egyszerűen ő a legjobb. Igaz, 
hogy mostanában egyszer-két- 
szer kikapott, de a fontos 
versenyeken mindig hozza 
magát. Ezeknek a bemutatók
nak, amiket újabban játsza
nak, nincs akikora tétjük és 
sporté rtékük.

— Evezzünk hazai vizekre. Legutóbb a Király Kupán újólag bebizonyosodott, hogy nélküled nincs versenyben teniszsportunk. Mi lehet az oka ennek?
— A jelenlegi gárda, úgy 

tűnik, erre képes. Benyiktől 
és Maohántól nem lehet vár
ni az első helyen győzelmet. 
Most, hogy nem nagyon ját
szottam, nem volt mögöttük 
az a biztonság, hogy ki is 
•kaphatnak, mert én valószí
nűleg megnyerem a másik 
egyest. Nekik mindenáron 
győzniük kellett ezúttal, s ez 
a nagy felelősség is bénította 
őket. Persze a valódi okok 
mélyebbre nyúlnak.. A kivá
lasztástól az edzők működé
séig, a menedzseléstől az 
anyagi problémákig számtalan 
tényező alakította ki a jelen
legi helyzetet. Nézem a fiata
lokat, a 12—18 éveseket. 
Nincsenek beiskolázott ütése
ik, mozgásuk sem kellően ko
ordinált (a lányoknál akad 
egy-két kivétel). Ebben a kor
ban a legfontosabb a sok és 
megfelelő edzés, gyakorlás, de 
ez nincs meg. Hiányoznak a 
jó és lelkes edzők, a Széchy- 
típusúak, akik föltemnék az 
életüket erre a hivatásra 
Olyan edzőkre lenne szükség, 
akiknek az a célja, hogy nem
zetközi szintű játékosokat ne
veljenek. Persze ez anyagi

kérdés is. Terjed, mind nép
szerűbbé válik a tenisz itthon, 
s az edzőik inkább jól jöve
delmező magánleckéket ad
nak, s nem az egyesületi 
munkájukra figyelnek. Sze
rintem meg kellene fizetni az 
egyesületi tevékenységet, a ne
velőmunkát, illetve valahogy 
ki. kellene alakítani a kettő
nek egy elfogadható, jó ará
nyát.

De ide tartozik a mened
zselés is. Csápaival például 
nem nagyon foglalkoztak. A 
külföldi versenyeken való in
dulást a szövetség finanszí
rozza, s a legtehetségesebbnek 
látszó teniszezőt futtatják. 
Nagyon hosszú és kemény 
erőpróba feljutni a világrang
listára, illetve a különböző 
viadalok tábláira. A fiatalok
nak a pontszerző előverse- 
nyek sorozatát kell végigküz- 
deniük ahhoz, hogy egyáltalán 
felkerülhessenek eav-egy na
gyobb verseny táblájára.'

— Neked még könnyebb volt annak ideién.. . ...
— Tizennyolc évesen ját

szottam először GP-n, mint a 
fiatalok egyik legjobbja. Ak
kor még meghívásos alapon 
lehetett indulni, s nem az 
ATP pontok szerint. 1974 
őszén, amikor az első ranglis
ta készült, a 34. voltam, s ez 
meghatározta további lehető
ségeimet is.

— Benned nem merült fel a doppingolás lehetősége?
— Régebben akartak velem 

etetni szereket, de nem kel
lett. Félek a doppingtól, ezért 
nem szedek semmit. És kü
lönben is: ennyire azért nem 
vagyok fanatikus.

Borsi László

Egyetemünk diákjai közül kb. 40-en vettek részt a tíznapos Téli Népművelési Gyakorlaton (TNGY) január végén, illetve február elején. Kisebb-nagyobb településeken, az ország legkülönbözőbb részein ismerkedhettek az adott hely politikai-gazdasági-közműve- lődési viszonyaival, helyzetével. Most induló sorozatunkban szeretnénk, ha egyrészt a TNGY-sek közkinccsé tennék tapasztalataikat, véleményüket az egyes gyakorlóhelyeken látottakról, elsősorban a közművelődési kérdéseket kiemelve művelődési ház, iskola, könyvtár, kulturális igények és azok kielégítése, stb., másrészt bárki akit érdekel a közművelődés helyzete Magyarországon, ossza meg velünk ezzel kapcsolatos gondolatait.

Oroszlány
FÜSTTŐL, KOROMTÓL 

SÖTÉTRE színezett hóval bo
rított tájon döcögött a vona
tunk Tatabányáról Oroszlány 
felé. Erőmű, meddőhányók, bá
nyatavak között érkeztünk 
meg a városba. Maga a város, 
talán egyszer műemlék lesz, 
mint az ötvenes évek stílusát 
tükröző, egységes építési kón- 
cepció szerint felépített tele
pülés. A ma emberének ez 
viszont csak komor szürke fa* 
lakat jelent, amit nem enyhí
tenek a főúton sorakozó vi
dám, optimista hangulatot 
árasztó freskók (munkások, 
parasztlányok, stb.) sem.

Oroszlány bányászváros. A 
szén által lett a háború előtti 
faluból rövid idő alatt 20 
ezer lakosú város. Ma is egy-

lábon áll, a szén határoz meg 
mindent, annak ellenére, hogy 
az utóbbi időkben egy-két 
vállalat itt is nyitott üzem
egységet, elsősorban a bánya
üzemnél csak korlátozottan 
foglalkoztatható női munka
erő számára. Ennek megfele
lően gyakorlatunk középpont
jában is a bányászat állt. Meg
látogattuk a bányavállalat né
hány üzemegységét (természe
tesen nagy élmény volt le
menni a föld alá), találkoz
tunk a vállalat különböző 
szintű vezetőivel.

Programunk másik része: 
látogatás a város vezetőinél 
és ismerkedés a művelődési 
ház munkájával.

Oroszlány város művelődési 
háza nagyméretű intézmény. 
A tanács épülete és a párt- 
bizottság között elterülő la
pos. szürke tömbjét a hely
beliek ..beton”-nak hívják. 
Hait főállású népművelő kap

fizetést (van aki majd hatez
ret) azért, hogy a város mű
velődési, kulturális igényeit ki
elégítse. Ennyi szakember bő
ven elég is lenne ehhez, de 
úgy tapasztaltuk, hogy fela
datuknak nem tesznek eleget. 
Ez így kemény kijelentés, 
ezért ezt részletesebben meg 
kell indokolni.

ELŐSZÖR A FELSZÍNRŐL. 
Évente 50—60 nagytermi ren
dezvény van, váltakozó nagy
ságú közönség előtt a 350 fé
rőhelyes színházteremben. 
Ezek között az igényes szín
házi előadásoktól a hakni mű
sorokig mind megtalálható. A 
közönséget a komolyzenei mű
sorokra lehet a legnehezeb
ben becsalogatni. A jó köz- 
művelődési munka elengedhe
tetlen alapja a tartós kiskö
zösségek, csoportok felkarolá
sa, támogatása. Látszólag itt 
is minden rendben van, a ház 
klubtermei szinte állandóan 
foglaltak. A házban általában 
elég sok ember nyüzsög, bár 
fölfelé haladva számuk gyor
san csökken (a földszinten 
van a büfé, az első emeleten 
a klubszobák, a másodikon a 
könyvtár). Ha mindezek sta
tisztikákban, jelentésekben je
lennek meg, úgy tűnhet, mint
ha a ház kitűnően ellátná fe
ladatát. Dolgozói erről való
színűleg meg is vannak győ
ződve.

A valóságban néhány bevált 
műsorra építenek (ezek biz
tosítják a színházi teltházat),

kiscsoportos foglalkozásaik 
többnyire olyanok, amelyek 
különösebb szervezést nem 
igényelnek, mert spontán mó
don létrejönnek, működnek 
(horgászkor, természetjáró 
szakosztály). Félreértés ne es
sék, nem arról van szó, hogy 
ezek nem kellenek, de egy 
művelődési ház feladata ennél 
több!

Oroszlány fiatal város, az 
átlgaéletkor 30 év alatt van. 
A művelődési ház viszont nem 
foglalkozik a legkényesebb 
korosztállyal, a 15—20 évesek
kel. Ez az életkor (elsősorban 
szakmunkástanulókról, fiatal 
munkásokról van szó), ami
kor utoljára még meg lehet 
fogni a fiatalokat, és kocsma 
helyett más szabadidő eltöl
tési lehetőséget nyújtani. 
(Kocsma az van bőven Orosz
lányban és mindig zsúfoltak.) 
Ekkor még be lehetne szok
tatni őket a művelődési ház
ba. Ezzel szemben mit nyújt 
nekik az intézmény: a föld
szinten büfé, vasárnaponként 
diszkó. A ház vezetői szerint 
egy ifjúsági klub is rendsze
resen nyitva áll a fiatalok 
előtt, a fiatalok ilyenről nem 
tudtak, mi meg nem találtuk 
az épületben.

Ügy tűnik, a művelődési in
tézményeknél is meg van az 
a küszöb, amely felett az in
tézmény munkája elsősorban 
saját fontosságának bizonyga- 
tásában. a fî lettes szervek po
zitív véleményének kialakítá

sában, és általában a saját 
biztonság védelmére irányul. 
Az érdemi munka háttérbe 
szorul, minden kezdeménye
zéstől való merev elzárkózás 
a jellemző. Az intézmény 
munkája öncélúvá válik.

MI LEHET A TOVÁBBLÉ
PÉS?

A napi és szaksajtóban so
kat hangoztatott, a valóság
ban viszont csak nagyon rit
kán tapasztalható „nyitott 
ház” módszer. A művelődési 
házba bárki és bármikor be
jöhessen (Oroszlányban szerda 
délután teljesen zárva van a 
ház, a hétvégén pedig csak a 
büfé van nyitva!), mindig ta
láljon valamit. Ez a valami 
lehet akár egy TV-szoba, egy 
újságolvasó, egy klubszoba, 
ahol (akár egy-két üveg sör 
mellett is!) elbeszélgethet, 
vagy kártyázhat kulturált kö
rülmények között a barátai
val. (Találtunk egy ilyen 
irányba mutató kezdeménye
zést is Oroszlányban, a Bá
nyászklubot, de működését 
nem tudtuk kitapasztalni, mert 
rajtunk kívül csak két pincér 
és egy vendég volt éppen ott. 
Többen egybehangzóan állí
tották viszont, hogy máskor 
sokkal élénkebb élet folyik 
ott. Az épület periférikus 
helyzete, kis mérete viszont 
nem teszi lehetővé, hogy az 
egész város igényeit kielégít
hesse. ezért mindenképpen 
szükség lenne a művelődési* 
központ ilyen jellegű munká
jára.)

Ma ha valaki betéved a mű
velődési házba, mit talál? A 
bejárattól kb., 5 lépésnyire 
van a büfé, a földszinten nincs

is más. így rögtön meg is áll 
itt. TV-szoba, kisebb filmve
títő terem nincs. A folyóira
tok, újságok fent vannak a 
könyvtár olvasótermében a 
második emeleten, ez pedig 
már délután bezár, hétvégén 
pedig nincs nyitva.

Ennyit a művelődési házról. 
A gyakorlat másik nagy él
ménye a szakmunkásképző 
intézet kollégiuma volt, ahol 
laktunk. Több szakmát lehet 
itt tanulni, elsősorban a bá
nyával kapcsolatosakat. A 
legfontosabb terület a vájár
képzés, de ide csak óriási to
borzási költségekkel lehet ta
nulókat beiskolázni az ország 
távoli területeiről. Az így ide
került gyerekek többsége nem 
végzi el a három évet, csaló
dik a munkával kapcsolatban, 
vagy nem tudja elviselni a 
kollégium rideg légkörét. A 
kollégium igazgatójával foly
tatott négyórás kimerítő be
szélgetés, ezt látszik bizonyf- 
tani. „Rend és fegyelem! A 
gyerekeket úgy neveijük, hogy 
ne okozzon neki meglepetést 
a katonaság!” Az eddigi 
TNGY-s tapasztalatok alapján 
érdemes lenne behatóbban 
foglalkozni a szakmunkáskép
ző intézetekkel, ezek kollégiu
maival, az ezekben uralkodó 
nevelési elvekkel, stb.

GSRZEOEZVE. igen hasznos 
volt az oroszlányi gyakorlat. 
Ismeretanvasunk. szemléletünk 
sekat fejlődött a tíz nap alatt. 
Sikerült néhánv olyan emberi 
kancsó latot is teremteni, ame- 
lvek alakulgató világkénfink- 
ben valószínűleg mély nyomot 
hagynak.

Győrbíró Károly

Téli népművelési gyakorlaton
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A dám  L ászló , a  K IS Z -b izo ttság  
t i tk á ra  a z t m o n d ta , h o g y : a  K ISZ- 
biz. h e ly iség e ib en  h ag y o tt szem ély i 
é r té k e k é r t  (k ab á t, tá sk a ) a  K ISZ- 
b iz . n em  v á lla l fe le lő ssége t. E zeket 
a  ru h a - ,  ille tv e  a  tá sk a tá rb a n  h e 
ly ezzé tek  el.

Nőnapi ünnepség
A szakszervezeti bizottság 

úgy döntött, hogy az idén nem 
rendez központi nőnapi ün
nepséget. A lányokról, asszo
nyokról kari, illetve intézeti 
keretekben emlékeznek meg e 
jeles nap alkalmából.

F ig ye lem !
A XV. OTDK marxizmus— 

leninizmus szekciójára bene
vezett dolgozatok az olvasó
teremben megtekinthetők!

Szervező Bizottság

Mi legyen
az alapszervezetekkel ?
A KISZ-alapszervezetek je

lene és jövője az egyetemün
kön (tartalmi és szervezeti kér
dések). Ezzel a témával szeret
nénk alaposan foglalkozni a 
KISZ-küldöjtértekezlet előtt. 
Minden érdeklődőt várunk 
március 6-án, pénteken 16 óra
kor a 301-es teremben. A be
szélgetésre meghívtuk egyete
münk pártíitkárait, és remél
jük, hogy a KlSZ-szakvezető- 
ségek tagjai és az alapszerve
zeti titkárok is jelen lesznek.

KISZ-bizottság

Rektori tanácsülés
Rektori tanácsülés volt már

cius 2-án, ahoi megtárgyalták 
az Egyetemi Közművelődési 
Bizottság munkáját a közmű
velődés helyzetét. Második na
pirendként az államvizsgák és 
az első félévi vizsgák tapasz
talataira került sor. A társa
dalomelméleti szakkollégium 
szervezésével kapcsolatos elő
terjesztést elfogadta a rektori 
tanács, és az előkészítő bizott
ságot a munka további folyta
tásával bízta meg. Dobrovits 
Iván rektorhelyettes ugyancsak 
a rektori tanácson tájékozta
tót adott a rekonstrukció so
ron következő feladatairól. A 
napirendek részletes ismerte
tésére következő lapszámunk
ban térünk vissza.

Pillanatkép 
az olvasóban
Sokuk . szerint az olvasóte

rem a tanulás elengedhetet
len feltétele az egyetemen. 
Megkérdeztem három embert, 
mi a véleménye erről.

Dobi Sándor (I. évf.) a kö
vetkezőket válaszolta:

— Én kizárólag tanulni já
rok ide, de előfordul, hogy 
másképp sül el a dolog, ta
lálkozom egy baráttal, néhány 
szót váltunk bent, kimegyünk, 
elmegy az idő, és mire vissza
megyek, nincs sem energiám, 
sem kedvem a tanuláshoz. Ez 
persze csak akkor van, ha 
nincs konkrét feladat, ha csak 
úgy spontán megyek tanulni.

— Vizsgaidőszakban is itt 
tanultál?

— Igen, csak itt, és akkor 
nem is engedtem a baráti, 
csábításnak.

— Szerinted milyen az ol
vasóterem ellátottsága?

— Általában jó, bár bizo
nyos fontos könyvekből kevés 
van, mint pl. az Idegen sza
vak szótára. Enélkiil az elsős 
pg-jegyzet nehezen volt ta
nulható.

Másik probléma, hogy a pg

gyak. sok embernek egy na
pon van, a kötelező irodalmat 
egyszerre akarja mindenki ol
vadni, így hamar elfogy a 
polcról pl. az Erdős-könyv is.

A következőket Kása Erzsér 
bet (II. évf. agrár) mondta el:

— Lehetne nagyobb is;, bár 
amit kell, azt mindig megta
lálom. Nagyon jó, hogy van
nak tankönyvek, nem kell ne
kem hurcolásznom őket.

— Vizsgaidőszakban hol ta
nultál?

— Inkább otthon, mert nem 
szeretek úgy tanulni, hogy 
felnézek és a képembe bá
mulnak. Azért elég sűrűn be
járok, ha az embernek van 
egy üres órája, van mivel el
foglalni magát.

Végül hallgassuk meg az 
olvasóterem egyik dolgozójá
nak a véleményét:

— Sokan panaszkodnak az 
ellátottságra. Ez nem az ol
vasószolgálat hibája. Nem 
minden van, amit kérünk, és 
anyagilag is korlátozva va
gyunk.

— Előfordult már valami
extra kérés?

— Igen, sokszor. Ilyenkor 
elküldjük az illetőt a tájé
koztatáshoz, de ez már a rak
tár dolga.

— Volt elég hely az idei 
vizsgaidőszakban?

— Igen. idén nem voltak 
problémák.

— Sokszor kérnek segítsé
get a hallgatók?

— Igen, főleg a könyvek 
keresésénél. Mi mindig szíve
sen segítünk, de természete
sen nekünk is kell a hallga
tók segítsége. Megtörtént, hogy 
a nekik szükséges könyveket 
este eldugják a könyvsorok 
mögé, és másnap délben elő
bányásszák. Ezzel az egész 
évfolyamot károsítják.

— Biztos előfordul, hogy ol
vasójegy nélkül, vagy más 
olvasójegyével akarnak be
menni.

— Igen! Nem is régen tör
tént, hogy egy külföldi diák 
magyar jeggyel akart bejönni. 
Én ismertem őt, és mikor 
szóltam neki, elkezdett kia
bálni, elküldött melegebb ég
hajlatra. és hátravonult. Utá
na a főnökkel is rendkívül 
arrogánsán viselkedett, és még 
napokig idejárt, az elkobzott 
jegyet követelve.

— Lopások előfordulnak?
— Igen, legalábbis megpró

bálják, a legkülönbözőbb mó
don. Valaki a pulóver alatt 
vitte ki a könyvet, kint elő
vette. balszerencséjére éppen 
egy kolléga előtt. Ettől füg
getlenül általában jó a viszo- 
m/unk a diákokkal, és minél 
több embernek ajánljuk az 
olvasóterem látogatását.

— Köszönöm.
F. Cs.

Tanulmányi verseny
Ipargazdaság

Az ip a rg a z d asá g i an  ta n sz é k  az 
ip a r  sza k  K IS Z -vezetőségével 
e g y e té r té sb en  a ta n u lm á n y i m u n 
k a  e lő seg ítése  és a  ta n u lm á n y i 
fegyelem  e rő s íté se  é rd e k éb e n  ip a r 
g azd aság tan  ta n tá rg y b ó l ta n u lm á 
n y i v e rsen y t h ird e t  a  n a p p a li III. 
év f. ip a r  szakos h a llg a tó k  ré szé 
re .

I. fo rd u ló :
K ülön  nevezés n é lk ü l a  II. fo r

d u ló b a  to v á b b ju th a tn a k  m indazok  
a  h a llg a tó k , a k ik n e k  I. félévi 
g y ak o rla ti jeg y e  jó  és  je le s  volt, 
to v áb b á  a k ik n e k  g y engébb  voll 
u g y an  a  fé lév i e re d m é n y ü k , de 
házi d o lg o za tu k a t a sze m in á riu m - 
vezető k iv á ló n ak , ille tve  jó n a k  
ta r t ja .

E zenk ívü l az ö n k é n t je len tk ező k  
ré sz t v e h e tn ek  a z á r th e ly i do lgo
za th o z  h aso n ló  írá sb e li fe lad a tso r 
m eg o ld á sáb an , am e ly n ek  e re d m é 

n y é t fig y e lem b e  véve ju th a tn a k  a 
II. fo rd u ló b a .

II . fo rd u ló :
M árciu s  23. és  30. k ö zö tt a z  Ip a r  

k lu b  k e re té b en  n y ilv á n o s  dön tőn  
m é rik  össze tu d á s u k a t a  v e rsen y 
zők. A d ö n tő n  írá s b e l i és szóbeli 
fe la d a to k  sze rep e ln ek .

A  v e rsen y  a n y a g a  a  ta n é v  e le
jé tő l m á rc iu s  15-ig ta n u lt  Ip a rg a z 
d a sá g ta n  ta n a n y ag .

A v e rsen y  g y ő z tese in ek  ju ta l
m a z ásá ra  5000 F t-o s  k e re t á ll a 
ta n sz é k  ren d e lk e zé sé re . A leg jobb  
e re d m é n y t e lé r t h a llg a tó k  az  év  
végi sz ig o rla t írá sb e li ré szé re  ún . 
,„p rém iu m -p o n tszám o t”  v ih e tn ek  
m a g u k k a l. (E gyesnél jo b b  sz ig o r
la ti  d o lgoza t e se tén  +  30 pont.)

A  v e rsen y re  sze re te tte l v á rju k  
v a la m en n y i h a llg a tó n k a t és e re d 
m én y es  sze rep lé s t k ív á n u n k !

Ip a rg a z d asá g tan  ta n sz é k

Informatika
Az M KKE M atem a tik a i és  Szá

m ítá s tu d o m á n y i . In té z e t In fo rm a 
tik a  O sz tá lya  ta n u lm á n y i v e rsen y t 
h ird e t m ásodéves  n a p p a li tag o z a 
tos h a llg a tó k  s zá m á ra . A v e rse 
n y e n  ré sz t v eh e t m in d en  hallga tó , 
a k i 1981. s ze p te m b e r 15-ig ver- 
sen y d o lg o za to t ké sz ít az in fo rm a 
tik a  té m a k ö ré b en .

J a v a s o lt té m á k :
1. E lm éle ti k é rd é se k : in fo rm á 

c ió ren d sze r-sze rv ezé s  ; irá n y ítá s e l
m é le t; re n d s z e re lm é le t; in fo rm áció - 
e lm é le t ; s zak iro d a lo m -fe ld o lg o zás .

2. G y a k o rla ti p ro b lé m á k : k o n k 
ré t  szervezés le írá sa , e lem zése ; 
v á lla la ti m ű k ö d ési ren d  e lem zése ; 
s zám ító g ép es  m ó d sze rek  (sz im u lá 
ció, h e u risz tik u s  p r. K IP A , stb .) 
g y a k o rla ti  a lk a lm azása .

3. O k ta tá s i, m ó d sze rtan i té m á k : 
szám o n k é ré s i re n d sze r  k o rsz e rű s í
té s e ;  v iz sg a k é rd é sso ro k ; szám ító - 
gépes v iz sg aé rték e lés .

A fe lso ro lt té m á k o n  k ívü l

egyéb , az In fo rm a tik a  tém ak ö réb e  
ta rto zó  m u n k á k a t is e lfo g ad u n k .

P á ly á z n i leh e t az első  fé lévben  
v iz sg ad o lg o za tk én t b e ad o tt do lgo
za to k  to v á b b fe jle sz te tt  v á lto za ta i
va l is.

A d o lg o za to k  n e  h a la d já k  meg 
a  15 (gépelt) o lda l te r je d e lm e t. A 
do lgoza tok  é rté k e lé se  u tá n  az In 
fo rm a tik a  O sztály  h áz i k o n fe re n 
c iá t sze rv ez  a  v e rsen y ző k  szá m á 
ra . A k o n fe re n c ia  z á rá s a k é n t a  
leg jo b b  m u n k á k  k ész ítő i ju ta lo m 
ban  ré sze sü ln ek .

A  d o lg o za to k a t a  fen ti h a tá r 
időig a  347-es szo b áb a  k é r jü k  le 
adn i. A p á ly a m u n k á k o n  k é r jü k  
fe ltü n te tn i a  do lgoza t sze rző in ek  
n evét, s z a k á t és p o n to s  Iakás- 
(ko llég ium i) c ím é t. A d o lgoza tta l 
k a p cso la tb an  k o n zu ltác ió s  k é rd é 
sek k e l le h e t fo rd u ln i az osztá ly  
o k ta tó ih o z .

In fo rm a tik a i osztá ly

V. V. Szokolov:

Spinoza filozófiája és a jelenkor
Spinoza filozófiája a Marx 

előtti gondolkodás egyik kima
gasló teljesítménye. A Spino
zával foglalkozó irodalom a 
kezdettől fogva kitűnik az ér
telmezések sokféleségével és 
ellentétességével. E nézetelté
rések nemcsak a kommentáto
rok világnézeti ellentéteiből 
fakadnak, hanem magának a 
filozófusnak nézeteiből is. Spi
noza filozófiája ugyanis össze
kapcsolja a reneszánsz orga
nikus szemléletét a XVII. szá
zad mechanikus világképével. 
Tápot ad idealista értelmezé
seknek is. Szokolov könyve fel
tárja ezeket az ellentmondáso
kat, sokoldalú elemzés után 
bizonyítja, hogy Spinoza filo
zófiája végső soron materia
lista. ateista. A könyv nagy 
tárgyismerettel, színes kor- 
raizzal megírva Spinoza filo
zófiáját az ókortól a jelenko

rig tartó filozófiatörténeti fo
lyamat láncszemeként ábrázol
ja. (Gondolat.)

m n m
A M arx  K áro ly

K ö zg azd aság tu d o m án y i E gyetem  
lap ja

Felelős s ze rk e sz tő : 
FA RK A SIN SZK Y N E HALAY E D I?

S z e rk esz tő ség :
1093 B u d ap es t, IX .. D im itrov  té r  8. 

T e le fo n : 1 7 4 -5 4 8 .
K iad ó : H írlap k iad ó  V álla lat 

B u d ap es t VIII., B laha  L. té r  3. 
Fele lős k iad ó :

TILL IMRE 
igazgató

81—954. S z ik ra  L ap n y o m d a , 
B u d ap es t 

Felelős v e ze tő :
CSÖNDES ZOLTÁN 

vezérigazgató

M ég egyszer 

Bódy Gábor film jéről
(Folytatás a 6. oldalról.)

körében a „szabad szerelem 
istennőjévé” is- A társadalom
inak ugyanis az egyébként ab
normálisnak ítélt magatartás- 
formák m-egdicsőítő besorolá
sára is kerülnek „címkéi” és 
szerepei, ha azok valamely ok
ból hirtelen divatossá válnak- 
Psyché azonban nem kér a 
szexualitás papnőjekénti
mennybemenetelből sem. Sőt, 
menekül e szereptől, egy idő
re még női mivoltával is sza
kítani próbál, rövidre nyírt 
hajjal, s férfiruhában élvezi 
a reformer város szellemi for
gatagát. Nem sokáig élvezheti. 
A visszautasított „magasságok” 
után nyomasztó mélységbe zu
han: a „megesett lány” hely
zetébe, a közvélemény által 
leginkább megvetett, különösen 
megalázó női szerepbe kény
szerül. Állapotosán rejtegetik 
(pedig maga tán el se bújna), 
s a film egyik legszorongatóbb 
pillanatában éppen megszüle
tett, nyivákoló gyermekével 
úgy bánnak el, mint a leg
utolsó kutyakölyökkel. Fel 
sem merül annak a lehetősé
ge, hogy megtarthatná a -ki
csit.

Psyché tulajdonképpeni ha
lála jóval azt megelőzően be
következik, hogv a meglódult 
lovak széttapossák testét. At
tól kezdve, hogy Zedlitz fele
sége lesz, igazi valóiában nincs 
jelen a világban. Abbahagyja 
a versírást, ki sem mozdul 
Kramowból, feladja szabadság 
utáni vágyakozását, véget 
érnek kalandjai, nem „devi

áns” már semmilyen értelem
ben.

S Zedlitz báró bonnírt jó
akarat alapján tervezett „bá- 
nyászparadicsománaik” nyo
masztó képeit szemlélve már 
csak arra döbbenhetünk rá, 
milyen a „Psyché-néLküli”, 
minden változattól, eltéréstől, 
pozitív vagy negatív devian
ciától mentes világ. Egyforma, 
szürke kaszárnyákban tenyész
tett, egyformán szürke embe
rek sorakoznak katonás rend
ben, alázatosan fogadva uruk, 
a báró jóindulatának rájuk 
háramló áldásait: egyenlően 
kimért lakó-rekeszeiket, a ne
kik egyenlően kijáró „állat
orvosi” kezelést, egyenruháju
kat, ember alatti szinten meg- 
rekesztett életük totális egyen
lőségét. Szinte már csak ma
gasságukban, hajuk és szemük 
színében különböznek egymás
tól. Ki tudJa, meddig külön
bözhetnek ebben is! Hisz a 
koponyájukat méricskélő ger
mán eugenika-professzor már 
olyan kör ágense, amely at
tól sem riad vissza, hogy a 
külső megjelenés jegyeinek 
egyes kombinációit egyedül — 
normálisnak kiáltsa ki,' az 
összes ettől eltérőt pedig de- 
generáltnak, s végső soron 
kiirtandónak minősítse.

A bányászok által nevelt 
szárnyas disznó a deviancia 
tragikomikus szimbóluma eb
ben az embertelen, uniformis
ba bújtatott világban. Egyszer
re jelzi bátortalanul az elté
rés lehetőségét és konstatálja 
kiábrándultán a deviáns egyed 
sorsát. »

Legyen bár szárnya, ez a 
disznóvá varázsolt „Pegazus” 
is ott röfög a kondában, ugyan
olyan szabványólban tartják, 
mint a többi disznót (és em
bert) s szárnyait legfeljebb ak
kor használhatja, ha makkolni 
„röptetik”.

Egyetlen lény van még a fa
luban, aki nem állja ki a „jó
zan ész próbáját”: a fehérru
hás lány. aki nagyapja meg
botránkozásával dacolva tánc
lépéseket próbálgat — ahelyett, 
hogy a „dolgát tenné”. Psyché 
elmenekíti őt. Másokon még 
módjában áll segíteni, ha sa
ját magán nem is. Öt véglege
sen megtörte az a fajta világ, 
melynek lehangoló kiteljese
déséhez — közönyösen vagy 
nagy ritkán ellenérzésekkel — 
férje oldalán most már ő is 
asszisztál.

N árcisz
Ungvámémeti Tóth László, 

vérbajos költő, orvos és filo
zófus a magyar vidék provin
ciális kultúrközpontjai és Ke. 
let-Európa nyomasztóan kedé
lyes nagyvárosai között botor
kálva üvölti örökön süket fü
lekbe a felsőbbrendű ember 
korlátlan jogairól, lehetőségei
ről és isteni méltóságáról szó
ló próféciáit.

Személyisége és próféciája 
tökéletesen visszhangtalan. da
rabja előadhatatlan. mert éle
tének különböző színterei in
kább éles kontrasztokat szol
gáltatnak személyéhez, sem
mint a befogadásnak akár 
csak halvány reményével ke
csegtető környezetét. Éppúgy 
kiválik Réde és Bánvácska gő
gös — latinos, izolált (és fel
lengzős) kulturáltságából, mint 
amennyire anakronisztikus, 
hogy éop a ties ti mosodaudva
ron, az embert gépalkatrésszé 
nyomorító szerkezet tövében 
— Max Weber láttató ereiű 
kifejezésével: a felépülő „szol
gaság házában” — teljesednek

ki víziói a „korlátlan szemé
lyiségről”.

Lacit, eszméinek várható fo
gadtatásáról mindig közvetítők, 
pénz- és sikeréhes színházi 
vállalkozók értesítik. A művé
szet e szatócsai csalhatatlan 
biztonsággal minősítik a mű
vészt. Soha nem művészi érté
kek alapján vagy valamely 
egyenrangú eszmény értékeivel 
szembesítve, hanem kizá
rólag a közvéleményhez iga
zodó „eladhatóság” szempont
jából ítélik meg drámáját, ver. 
seit, tanulmányait.

A közvélemény és alakítói 
pedig nem kémek Ungvárné- 
meti próféciáiból: műveinek 
sorsa sokáig agyonhallgatás, 
majd — halála dtán — egyes 
gondolatainak erőszakos, raga
dozói kisajátítása.

Vannak olyan korszakok a 
„Psyché”-ben (és az életben), 
amelyekben a boka csattogta - 
tás, I a sarkantyúpengetés: a 
„nemzeti” rikácsolás hangza
vara nyomja el a művész sza
vát.

Más írók — például a „deka
dens Bécs” — meghallgatnák, 
ha nem is az eredeti, emberte. 
len erejű (és embertelen) hit
vallást, de annak egy kaba
révá hígított „közfogyasztásra” 
szánt változatát.

Meghallgatnák, ha Bécs „fe
lelőtlen romlottságát” épp a 
bemutató előtt nem söpörné el 
egy újabb szigorú kor, amely 
az „orvgyilkos szerbeket” 
ócsárló praktikus hasznú mű
veket ünnepli.

Nárcisz régóta nem él már, 
mire darabját a „kor szavát” 
mégértő német direktor színre 
viszi Nürnberg. München és 
Berlin véres színpadain.

Igaz a harmincas és negy
venes évek Németországában 
előadott tragédiát már nem 
egyedül Laci „írta”. „Társszer
ző” benne Zedlitz báró a „jó
zan ész” más, hozzá hasonló 
mérnökeivel együtt. Az ő mű.

helyeikben, mosodáikban és 
lakótelepeiken kitenyésztett 
nyomorultak közül a tragédia 
sokezres barnainges statiszté
riája is kikerül. Áthatották hát 
végre a látnok eszméi a vilá
got? Át, azzal a pokoli módo
sulással, hogy Tóth Laci nar- 
ciszizmusa egy nemzet önimá
dataként, szélsőséges személyi
ség — kultusza egy nép „Über
volk” — mítoszaként kel dia- 
dalútra. Minden kelendővé 
vált, ami Ungvárnémeti prófé
ciáiban embertelen, de to
vábbra is minden visszhang 
nélkül maradt, ami hitében 
nem embertelen csak emberfö
lötti (s ezért nagyon is humá
nus): a görcsös fanatikus re
mény. hogy az ember túllép
het önmagán, norszemlétének 
nyomorító korlátain. hogy ki
teljesedhet. hogy megváltható.

Psycbé és N árcisz
A filmről írt legtöbb kritika 

e viszony elemzésével kezdő
dik. Almási Miklós is, Szige- 
thy Gábor is úgy érzik, hogy 
Psyché és Nárcisz szerelmé
nek beteljesületlen volta alap
vető magyarázó tényező sze
mélyiségük megértésében. Al
mási megfogalmazásában: 
„Psyché és Nárcisz . ..  egymás 
iránti beteljesülhetetlen von
zalmából pusztító szenvedély 
támad bennük mindenki el
len . . .”. E megközelítésben 
mindketten amiatt válnak de
viánssá. mert nem lehetnek 
„normális” emberek, „rendes” 
szerelmesek. Psyché kényszer
szabadságot és szabadosságot, 
s Laci, ugyancsak kompenzá
cióként filozofálgat.

írásom végére hagytam e 
furcsa szerelem rövid értel
mezését.

A fenti állásponttal szem
ben ugyanis azt tartom, hogy 
a főhősök személyiségéből in
kább megérthető kettejük el
lentmondásos kapcsolata, sem

mint e viszony alapján maguk 
a személyiségek, s a film egé
sze.

Hisz Psyché és Nárcisz, egy
máshoz való viszonyukban 
aligha oldódnak fel annyira, 
hogy egész életük, magatartá
suk jellemzéséhez szerelmük 
minősége adhatná a kulcsot. 
Nárcisz ,Psychével szemben 
sem enged egy jottányit sem 
önimádatából, felsőbbrendű
ség-érzetéből. Igazában soha 
nem engedi közel magához
szerelmét.

Ügy tűnik, Psyché számára 
is abszolút érték szabadsága, a 
teljes életre való törekvés 
fenntartása, s ezt még Laci 
iránt érzett vozalma kedvéért 
sem áldozná fel semmi áron.

Egy önimádó nem fogadhat 
el teljes jogú partnerként egy 
szabad személyiséget, aki nem 
hallandó feloldódni benne, egy 
szabad egyéniség számára pe
dig önmaga teljés elvesztését 
jelentené mások fenntartása 
nélküli imádata.

Mit ad hát nekik felemás, 
szárnyaszegett szerelmük? Ta
lán együttes kiteljesedésük 
gyönyörű, valóra válthatatlan 
reményét. Mindenesetre sem
miképp nem kielégületlen. vi- 
lágrmsztító indulatokat, mint 
Almási állítja. Psyché jellem
zésekor. írásomban igazolni 
igyekeztem, hogv a „Psvché” 
nem .világnusztító személvisé. 
gekről” hanem ..személyiség
pusztító világokról” szól.

Emiatt kihívó film. Nehéz 
kérdést tesz fel. személyes és 
felelős válaszra kényszerít: az 
„eml>emek való világ” elen- 
gedhetofien és természetes ga
ranciájaként fogadiuk-e el az 
elférő változatok, deviáns sze
mélyek. normáktól elütő ma
gatartások létét és keletkezé
sét. vagv félünk tőlük, s el
utasítjuk őket. mint rendelle
nes és ezért fölösleges vadhaj
tásokat.

Greskovics Béla


